
 
 

G-Consult, spol. s r.o. 

 

 

Výtisk �. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

OSTRAVA RETAIL POINT 

Oznámení dle p�ílohy �.3 zákona �. 100/2001 Sb., 
o posuzování vliv� na životní prost�edí 

 
 
 
 

�íslo zakázky 2008 0117 
Katastrální území T�ebovice ve Slezsku; Svinov 
Kraj Moravskoslezský 
Objednatel OSA projekt s.r.o. 
  

Zpracoval RNDr. V�ra TÍŽKOVÁ 

Statutární zástupce organizace Ing. Michal KOFRO� 

Datum zpracování zá�í 2008 



 

OSTRAVA – Retail Point – oznámení EIA 
2008 0154 

Strana 2/51  

O B S A H 
 

�ÁST A. ÚDAJE O OZNAMOVATELI ................................................................................................ 4 
A.I. Obchodní firma................................................................................................4 
A.II. I� ....................................................................................................................4 
A.III. Sídlo ................................................................................................................4 
A.IV. Oprávn�ný zástupce oznamovatele ..................................................................4 

�ÁST B. ÚDAJE O ZÁM�RU ................................................................................................................ 4 
B.I. Základní údaje .................................................................................................4 

B.I.1. Název zám�ru a jeho za�azení podle p�ílohy �. 1 .......................................................... 4 
B.I.2. Rozsah zám�ru............................................................................................................... 4 
B.I.3. Umíst�ní zám�ru............................................................................................................ 5 
B.I.4. Charakter zám�ru a možnost kumulace s jinými zám�ry .............................................. 5 
B.I.5. Zd�vodn�ní pot�eby zám�ru a jeho umíst�ní, v�etn� p�ehledu zvažovaných variant 

a hlavních d�vod� pro jejich výb�r, resp. odmítnutí ..................................................... 5 
B.I.6. Popis technického a technologického �ešení zám�ru..................................................... 6 
B.I.7. P�edpokládaný termín zahájení realizace zám�ru a jeho dokon�ení ............................. 7 
B.I.8. Vý�et dot�ených územn� samosprávných celk� ........................................................... 7 
B.I.9. Vý�et navazujících rozhodnutí podle § 10 odst. 4 a správních ú�ad�, které budou tato 

rozhodnutí vydávat ........................................................................................................ 8 
B.II. Údaje o vstupech .............................................................................................8 

B.II.1. P�da ............................................................................................................................... 8 
B.II.2. Voda............................................................................................................................... 8 
B.II.3. Ostatní surovinové a energetické zdroje........................................................................ 9 
B.II.4. Nároky na dopravní a jinou infrastrukturu .................................................................. 11 
B.II.5. Protipožární zabezpe�ení objektu ................................................................................ 13 

B.III. Údaje o výstupech .........................................................................................13 
B.III.1. Ovzduší ................................................................................................................. 13 
B.III.2. Odpadní vody........................................................................................................ 16 
B.III.3. Odpady.................................................................................................................. 17 
B.III.4. Hluk ...................................................................................................................... 19 

�ÁST C. ÚDAJE O STAVU ŽIVOTNÍHO PROST�EDÍ V DOT�ENÉM ÚZEMÍ ....................... 22 
C.I. Vý�et nejzávažn�jších environmentálních charakteristik dot�eného území.....22 

C.I.1. Územní systém ekologické stability (ÚSES)............................................................... 22 
C.I.2. Významné krajinné prvky (VKP) ................................................................................ 22 
C.I.3. Zvlášt� chrán�ná území (ZCHÚ)................................................................................. 23 
C.I.4. NATURA 2000............................................................................................................ 23 
C.I.5. Území zat�žovaná nad míru únosného zatížení, staré ekologické zát�že, extrémní 

pom�ry v dot�eném území........................................................................................... 23 
C.II. Stru�ná charakteristika stavu složek životního prost�edí v dot�eném území, 

které budou pravd�podobn� významn� ovlivn�ny ...................................................24 
C.II.1. Ovzduší........................................................................................................................ 24 
C.II.2. Povrchová a podzemní voda........................................................................................ 27 
C.II.3. P�da ............................................................................................................................. 27 
C.II.4. Geofaktory ................................................................................................................... 27 
C.II.5. P�írodní zdroje ............................................................................................................. 29 
C.II.6. Fauna a flóra ................................................................................................................ 29 
C.II.7. Krajinný ráz ................................................................................................................. 29 
C.II.8. Obyvatelstvo ................................................................................................................ 30 
C.II.9. Hmotný majetek, kulturní památky ............................................................................. 30 

�ÁST D. ÚDAJE O VLIVECH ZÁM�RU NA VE�EJNÉ ZDRAVÍ A NA ŽIVOTNÍ PROST�EDÍ
 30 
D.I. Charakteristika možných vliv� a odhad jejich velikosti a významnosti...........30 



 

OSTRAVA – Retail Point – oznámení EIA 
2008 0154 

Strana 3/51  

D.I.1. Vlivy na obyvatelstvo, v�etn� sociáln� ekonomických vliv� ...................................... 30 
D.I.2. Vlivy na ovzduší a klima ............................................................................................. 34 
D.I.3. Vlivy na hlukovou situaci............................................................................................ 39 
D.I.4. Vlivy na povrchové a podzemní vody ......................................................................... 42 
D.I.5. Vlivy na p�du .............................................................................................................. 43 
D.I.6. Vlivy na horninové prost�edí a p�írodní zdroje ........................................................... 43 
D.I.7. Vlivy na faunu a flóru a chrán�né �ásti p�írody........................................................... 43 
D.I.8. Vlivy na krajinný ráz ................................................................................................... 44 
D.I.9. Vlivy na hmotný majetek a kulturní památky ............................................................. 44 

D.II. Rozsah vliv� vzhledem k zasaženému území a populaci ................................45 
D.III. Údaje o možných nep�íznivých vlivech p�esahujících státní hranice...............45 
D.IV. Opat�ení k prevenci, vylou�ení, snížení, pop�ípad� kompenzaci nep�íznivých 

vliv� na životní prost�edí.........................................................................................46 
D.V. Charakteristika nedostatk� ve znalostech a neur�itostí, které se vyskytly p�i 

specifikaci vliv� ......................................................................................................47 
�ÁST E. POROVNÁNÍ VARIANT �EŠENÍ ZÁM�RU.................................................................... 47 
�ÁST F. DOPL�UJÍCÍ ÚDAJE - P�EHLED PODKLAD�, ZÁV�R ............................................. 48 

F.I. P�ehled podklad� ....................................................................................................48 
F.II. Záv�r .............................................................................................................48 

�ÁST G. VŠEOBECN� SROZUMITELNÉ SHRNUTÍ NETECHNICKÉHO CHARAKTERU... 49 
�ÁST H. P�ÍLOHA................................................................................................................................ 50 
 
 

S E Z N A M   P � Í L O H 
 

1.  Vyjád�ení k zám�ru z hlediska územn� plánovací dokumentace 
2.  Situace širších vztah� 
3.  Letecký snímek lokality s vyzna�ením bod� hlukové a rozptylové studie 
4.  Vý�ez z Územního plánu statutárního m�sta Ostrava 
5.  Koordina�ní situace 
6.  Vizualizace 
7.  Dopravní studie  
8.  Rozptylová studie  
9.  Hluková studie 
10. Fotodokumentace 
 

S E Z N A M   Z K R A T E K 
 

EIA posuzování vliv� na životní prost�edí (Environmental Impact Assessment) 
NA nákladní automobil/y 
NN nízké nap�tí 
NP nadzemní podlaží 
OA osobní automobil/y 
OC obchodní centrum 
PP podzemní podlaží 
TUV teplá užitková voda 
Ú�OV Úst�ední �istírna odpadních vod v Ostrav�-P�ívoze 
ÚP územní plán 
VN vysoké nap�tí 
VZT vzduchotechnika 



 

OSTRAVA – Retail Point – oznámení EIA 
2008 0154 

Strana 4/51  

�ÁST A. ÚDAJE O OZNAMOVATELI 

A.I.  OBCHODNÍ FIRMA 

OSA projekt s.r.o. 

 
A.II.  I� 

4715533 
 
A.III.  SÍDLO 

Kafkova 1133/10, 702 00 Ostrava-Moravská Ostrava 
 
A.IV.  OPRÁVN�NÝ ZÁSTUPCE OZNAMOVATELE 

Jméno: Ing. arch. Aleš VOJTASÍK 
Adresa: Kafkova 1133/10, 702 00 Ostrava-Moravská Ostrava 
Tel.:  595 693 200 
 

 

�ÁST B. ÚDAJE O ZÁM�RU 

B.I.  ZÁKLADNÍ ÚDAJE 

B.I.1.  Název zám�ru a jeho za�azení podle p�ílohy �. 1 

OSTRAVA RETAIL POINT 

Dle p�ílohy �. 1 zákona �. 100/2001 Sb., o posuzování vliv� na životní prost�edí, 
v platném zn�ní, spadá p�edm�tný zám�r do kategorie II, bodu 10.6 - Skladové nebo ob-
chodní komplexy v�etn� nákupních st�edisek, o celkové vým��e nad 3 000 m2 zastav�né 
plochy; parkovišt� nebo garáže s kapacitou nad 100 parkovacích stání v sou�tu pro celou 
stavbu.  

P�íslušným ú�adem je Krajský ú�ad Moravskoslezského kraje. 

 

B.I.2.  Rozsah zám�ru 

Jedná se o výstavbu nového obchodního centra, které má být rozd�leno na n�kolik 
menších nájemních jednotek. Objekt bude umíst�n v t�sné blízkosti stávající Galerie Tesco 
v Ostrav�-T�ebovicích. Sou�ástí stavby je napojení objektu na inženýrské sít� a dopravní 
infrastrukturu a výstavba nového pozemního parkovišt� pro 282 osobních vozidel. 



 

OSTRAVA – Retail Point – oznámení EIA 
2008 0154 

Strana 5/51  

Celková plocha pozemku je p�ibližn� 22 600 m2, z toho: 

- zastav�ná plocha     cca 10 900 m2 
- komunikace, zpevn�né plochy  cca 9 800 m2 
- volné zatravn�né plochy   cca 1 900 m2 

 
  
B.I.3.  Umíst�ní zám�ru 

Kraj: Moravskoslezský 
Obec: Statutární m�sto Ostrava, M�stský obvod T�ebovice 

Statutární m�sto Ostrava, M�stský obvod Svinov 
 
Katastrální území T�ebovice ve Slezsku: pozemky �. 1231/1, 1231/11, 1231/12, 1231/13, 

1231/14, 1231/23, 1239/1, 1234/2, 1238, 
1244/18 

 
Katastrální území Svinov: pozemky �. 3719, 3729, 3761, 3730 
 
 
B.I.4.  Charakter zám�ru a možnost kumulace s jinými zám�ry 

Jedná se o výstavbu nového obchodního centra, které má být rozd�leno na n�kolik 
menších nájemních jednotek. Objekt bude umíst�n v t�sné blízkosti stávající Galerie Tesco 
v Ostrav�-T�ebovicích. Sou�ástí stavby je napojení objektu na inženýrské sít� a dopravní 
infrastrukturu a výstavba nového pozemního parkovišt�.  

Provozem plánovaného zám�ru dojde ke kumulaci vliv� se stávajícím provozem Gale-
rie Tesco. Z toho d�vodu byly klí�ové vlivy – tzn. doprava – posuzovány spole�n� pro ob� 
obchodní centra. Rozptylová i hluková studie modelovala budoucí stav jako kumulativní vliv 
obou staveb. Kumulace s dalšími zám�ry se nep�edpokládá. 

 

B.I.5.  Zd�vodn�ní pot�eby zám�ru a jeho umíst�ní, v�etn� p�ehledu zvažovaných vari-
ant a hlavních d�vod� pro jejich výb�r, resp. odmítnutí 

D�vodem výstavby je dopln�ní stávajícího sortimentu prodejen Galerie Tesco výstav-
bou objektu na sousedním, dnes nevyužívaném, pozemku.  

Zám�r je v souladu s územním plánem m�sta. Plocha vymezená pro stavbu je ur�ená 
pro funk�ní využití „Lehký pr�mysl, sklady, drobná výroba“. Funk�ní využití navazujících 
pozemk� je respektováno – funk�ní využití „Drobná a ochranná zele�“. Pro danou lokalitu 
nejsou stanoveny regula�ní podmínky, omezením je umíst�ní Heliportu se statutem „pro zá-
chrannou službu“ s podmínkou na doložení odborné studie zpracované spol. AGA – Letišt� 
s.r.o. Heliport na p.�. 1231/1 je dle ÚP uveden na seznamu ve�ejn� prosp�šných staveb. 

Vyjád�ení o souladu zám�ru s platnou územn� plánovací dokumentací je uvedeno 
v p�íloze �. 1 oznámení. 

Zám�r byl k posuzování p�edložen v jedné variant�, co se tý�e výb�ru lokality 
a dispozi�ního rozmíst�ní objekt� i základního technického �ešení.  



 

OSTRAVA – Retail Point – oznámení EIA 
2008 0154 

Strana 6/51  

B.I.6.  Popis technického a technologického �ešení zám�ru 

Návrh funk�ního a prostorového �ešení areálu 

Projektovaný obchodní areál Ostrava Retail Point prostorov� navazuje na stávající ob-
chodní areál Tesco v jeho jižní partii. Objekt obchodního centra svým zalomeným p�dory-
sem vytvá�í p�irozené ohrani�ení prostoru stávajícího dolního parkovišt� areálu Tesco (viz 
p�ílohu �. 5). Tato parkovací plocha bude rozší�ena o další kapacity se samostatným p�íjez-
dem a propojením na stávající parkovišt�. Dále je v této �ásti areálu navržen komunika�ní 
p�edprostor, do kterého jsou situovány samostatné vstupy do nájemních jednotek. 

Objekt samotného obchodního centra bude sestávat z autonomních obchodních jedno-
tek, jejichž plošný rozsah a d�lení vychází z požadavk� investora, dále potom z nezbytného 
technického zázemí. 

Na vjezd do areálu navazují zpevn�né plochy umož�ující v omezené mí�e (dodávkové 
vozy) zásobování obchodních jednotek. Hlavní zásobování je umožn�no po ulici Sjízdné zá-
padním okrajem areálu, kde je ze stávající autobusové to�ny p�ístupný zásobovací dv�r 
a parkovací plochy pro zam�stnance obchodního centra.  

 
Architektonické a dispozi�ní �ešení 

Jedná se o jednopodlažní objekt s �áste�ným podsklepením a plochou st�echou. Obje-
mové �ešení vychází z tvaru pozemku a v návaznosti na stávající objekt Tesca.  

V podzemním podlaží budou umíst�ny technické místnosti – trafostanice, dieselagre-
gát, vým�ník tepla, strojovna a nádrž stabilního hasícího za�ízení. V prvním nadzemním 
podlaží se nacházejí obchodní jednotky, dozorová místnost ostrahy a sociální za�ízení pro 
zákazníky. Zásobování probíhá ze zásobovacího dvora na východní stran� nebo po zásobo-
vací lávce vedené po jižní fasád�. Obchodní jednotky jsou p�ístupné z exteriéru a mají samo-
statn� �ešeno zázemí pro zam�stnance. Jejich sv�tlá výška umož�uje instalaci p�ípadného 
vestav�ného patra. 

Objekt je navržen jako montovaný železobetonový skelet s plechovým oplášt�ním. Fa-
sády jsou �ešeny z trapézových plech� ve dvou barevných odstínech, které mají evokovat 
�árový kód a odkazovat na zam��ení objektu k prodejním ú�el�m. V�tší, sv�tlejší �ást 
s trapézovými plechy s jemným drážkováním a svislými hranami h�eben� je dopln�na 
o plasti�t�jší a tmavší plechy s výrazn�jším profilováním, jejichž h�ebeny jsou uloženy vo-
dorovn�.  

 
Stavební �ešení 

Hlavní nosnou konstrukcí obchodního centra je železobetonový prefabrikovaný skelet, 
založený na pilotách. Konstrukce podlahy bude tvo�ena vrstvou hutn�ného kameniva pro 
dosažení požadované únosnosti, dále pak souvrstvím ochranných vrstev, hydroizola�ních 
vrstev a monolitickou deskou z betonu s rozptýlenou výztuží. Povrchová úprava desky bude 
záviset na typu prostor�.  

Oplášt�ní bude tvo�eno ve spodní �ásti prefabrikovaným základovým prahem ze 
sendvi�ového železobetonového panelu. V další úrovní pak kovovým skládaným obvodo-
vým plášt�m s kombinací r�zných druh� finálních povrchových plech�. V rámci �elní fasády 



 

OSTRAVA – Retail Point – oznámení EIA 
2008 0154 

Strana 7/51  

budou osazeny výkladce tvo�ené hliníkovými profily se strukturálním zasklením. K�ídla vý-
plní otvor� zásobovacích a technických vstup� budou ocelové.  

 
Údaje o provozu 

Obchodní centrum bude otev�eno denn� od 9.00 do 21.00 hod. P�edpokládá se, že cel-
kem zde bude ve dvousm�nném provozu zam�stnáno 100 osob. 

 

OZN. Ú�EL MÍSTNOSTI NÁJEMNÍ 
PLOCHA /m²/ 

�ISTÁ 
PLOCHA  /m²/ 

01.01 TRAFOSTANICE 82,4   53,5   
01.02 DIESELAGREGÁT 48,1   31,9   
01.03 VÝM�NÍK TEPLA 39,1   34,2   
01.04 STROJOVNA STABILNÍHO HASÍCÍHO ZA	ÍZENÍ 36,6   43,2   
01.05 NÁDRŽ STABILNÍHO HASÍCÍHO ZA	ÍZENÍ 61,3   72,5   

1.
 P

O
D

Z
E

M
N

Í 
PO

D
L

A
Ž

Í 

  PLOCHA CELKEM 267,5 m² 235,3 m² 
1.01 OBCHODNÍ JEDNOTKA �.01 1 173,6   1 138,6   
1.02 OBCHODNÍ JEDNOTKA �.02 1 576,8   1 548,9   
1.03 OBCHODNÍ JEDNOTKA �.03 2 995,8   2 942,6   
1.04 OBCHODNÍ JEDNOTKA �.04 1 037,1   1 015,4   
1.05 OBCHODNÍ JEDNOTKA �.05 1 037,3   1 014,9   
1.06 OBCHODNÍ JEDNOTKA �.06 1 037,3   1 016,5   
1.07 OBCHODNÍ JEDNOTKA �.07 1 037,3   1 016,1   
1.08 OBCHODNÍ JEDNOTKA �.08 931,8   900,2   

1.09 SLABOPROUD, MÍSTNOST OCHRANKY 
A SPRÁVCE OBJEKTU 33,3   29,7   

  PLOCHA CELKEM 10 860 m² 10 623 m² 

1.
 N

A
D

Z
E

M
N

Í P
O

D
L

A
Ž

Í 

  OBCHODNÍ PLOCHY 10 827 m² 10 593 m² 
 

 

B.I.7.  P�edpokládaný termín zahájení realizace zám�ru a jeho dokon�ení 

P�edpokládaný termín zahájení výstavby: 05/2009 
P�edpokládaný termín ukon�ení výstavby: 03/2010 

 
 
B.I.8.  Vý�et dot�ených územn� samosprávných celk� 

Statutární m�sto Ostrava, M�stský obvod T�ebovice 
Statutární m�sto Ostrava, M�stský obvod Svinov 
Statutární m�sto Ostrava, M�stský obvod Poruba  
 



 

OSTRAVA – Retail Point – oznámení EIA 
2008 0154 

Strana 8/51  

B.I.9.  Vý�et navazujících rozhodnutí podle § 10 odst. 4 a správních ú�ad�, které budou 
tato rozhodnutí vydávat 

♦ Územní rozhodnutí, vydá Magistrát m�sta Ostravy 
♦ Stavební povolení, Stavební ú�ad M�stského obvodu Ostrava-T�ebovice 
♦ Kolauda�ní rozhodnutí., Stavební ú�ad M�stského obvodu Ostrava- T�ebovice 
 

 

B.II.  ÚDAJE O VSTUPECH 

B.II.1.  P�da 

Zám�r bude realizován v katastrálním území T�ebovice ve Slezsku (parc. �. 1231/1, 
1231/11, 1231/12, 1231/13, 1231/14, 1231/23, 1239/1, 1234/2, 1238) a v k.ú. Svinov 
(parc.�. 3719, 3761). Dle katastru nemovitostí jsou pozemky za�azeny jako „ostatní plocha“. 
K záboru zem�d�lského p�dního fondu nedojde. 

Projektovaná horkovodní p�ípojka objektu bude napojena na stávající horkovod na po-
zemku p.�. 1244/18, který je dle údaj� z katastru nemovitostí „pozemek ur�ený k pln�ní 
funkcí lesa“. Trvalý zábor bude �init cca 6 m2. 

 

B.II.2.  Voda 

B�hem výstavby 

Zajišt�ní vody po dobu výstavby je možné �ešit dv�ma zp�soby: 

1) vybudovat projektovanou p�ípojku vody v p�edstihu a osadit na ní staveništní m��ení 
spot�eby vody, 

2) odebírat vodu z p�ípojky vody Tesco (podmín�né souhlasem Tesco a osazením 
staveništního m��ení). 

 
B�hem provozu 

Je navrženo nezávislé napojení na stávající vodovod pro ve�ejnou pot�ebu DN 300 
ve správ� a.s. OVAK, který vede v podzemním kolektoru podél ulice Opavské (správa Ost-
ravské komunikace). P�ípojka s p�edpokládaným profilem DN 50 bude mít délku cca 30 m. 
Voda bude sloužit pro sociální ú�ely a pro vnit�ní požární zásah. 

Vn�jší požární zásah m�že být zajiš
ován ze stávajícího areálového požárního vodo-
vodu DN 200 (stavba „Obchodní areál Tesco T�ebovice“). 

Tabulka �. 1. -  P�edpokládané spot�eby vody 

Pr�m�rná denní pot�eba vody 12 m3d-1

Maximální denní pot�eba vody 15 m3d-1

Maximální hodinová pot�eba vody 2 l.s-1

Ro�ní pot�eba vody - odhad cca 4 000 m3rok-1

 



 

OSTRAVA – Retail Point – oznámení EIA 
2008 0154 

Strana 9/51  

Akumula�ní prostory nejsou navrhovány s ohledem na zdroj vody a vypo�tené maxi-
mální hodinové pot�eby vody; odebíranou vodu není t�eba upravovat. 

 
B.II.3.  Ostatní surovinové a energetické zdroje 

Surovinové zdroje 

V pr�b�hu výstavby budou pot�ebné stavební sm�si a materiály, které budou dováženy 
na lokalitu již hotové (nap�. v autodomícháva�ích). 

B�hem provozu nebudou mimo sanitárních pot�eb v za�ízení využívány jiné látky. 
Služby spojené s údržbou prostor budou �ešeny dodavatelsky a vlastní provoz obchodního 
centra není za�ízení výrobního charakteru. 

 
Energetické zdroje 

♦ Vytáp�ní 
 

Pro objekt bude provedena p�ípojka horkovodu, navržená kapacita byla p�edb�žn� od-
souhlasena dodavatelem tepla Dalkia �eská republika. Napojení bude provedeno na stávající 
horkovod 2 x DN 650, vedený za p�íjezdovou komunikací k hypermarketu Tesco. P�ípojka 
je navržena v dimenzi 2 x DN 100 a její trasa je vedena tak, aby nedošlo k omezení zásobo-
vání objektu Tesco. 

Zdrojem tepla bude vým�níková stanice horká voda x teplá voda, umíst�ná 
v technickém zázemí v 1.PP. Tato vým�níková stanice bude napojena z navrhované p�ípojky 
horkovodu a její tepelný výkon je 1,0 MW.  

V objektu budou provedeny pouze páte�ní rozvody tepla pod st�ešní konstrukcí 
a provedeny p�ípojky do každé nájemní jednotky. Vlastní vytáp�ní nájemních jednotek si 
budou nájemníci �ešit sami. Rovn�ž p�íprava teplé užitkové vody (TUV) nebude �ešena cent-
ráln�. 

Tabulka �. 2. -  Celková bilance nárok� tepla a TUV 

Pot�eba tepla pro pokrytí tepelných ztrát  480 kW 
Pot�eba tepla pro pot�ebu VZT (v�etn� tepelných clon) 520 kW 
Pot�eba tepla pro objekt celkem 1 MW 
Ro�ní pot�eba tepla – odhad 1051,0 MWh = 3784,0 GJ 
 
 
♦ Vzduchotechnika 
 

Vzduchotechnické za�ízení je z d�vodu omezené kapacity elektrické energie prozatím 
�ešeno ve dvou variantách1: 

- varianta „A“ – s chlazením  
- varianta „B“ – bez chlazení 

                                                
 
1 Rozdíl ve spot�eb� el. energie je uveden v tabulce na následující stran�   



 

OSTRAVA – Retail Point – oznámení EIA 
2008 0154 

Strana 10/51  

Návrh �ešení VZT vychází ze stavební dispozice a požadavk� na pohodu prost�edí 
v jednotlivých prostorech. V zásad� je v�trání navrženo pouze pro prostory, které nelze v�t-
rat p�irozeným zp�sobem a pro prostory, jejichž provoz nezbytn� vyžaduje použití t�chto 
za�ízení.  

Vnit�ní mikroklima prodejních ploch budou zajiš
ovat klimatiza�ní jednotky, které 
budou osazeny na st�eše. Svým rozložením budou zajiš
ovat v�trání jednotlivých obchod-
ních jednotek samostatn� a budou umož�ovat variabilní zm�ny v rozložení obchodních jed-
notek co do po�tu a velikosti. Každá menší a st�ední obchodní jednotka bude vybavena jed-
nou klimatiza�ní jednotkou, velké obchodní jednotky budou vybaveny n�kolika klimatiza�-
ními jednotkami. Jednotky budou zajiš
ovat v daných prostorách v�trání �erstvým vzdu-
chem a v topném období pokrytí tepelných ztrát, tudíž vytáp�ní daných prostor. Jednotky 
nebudou p�ipojeny na zdroje chladu - to bude sou�ástí dodávky jednotlivých nájemc�. 

V�trání sociálních za�ízení bude podtlakové s nuceným odvodem vzduchu a bude za-
jišt�no samostatným nást�ešním ventilátorem napojeným na potrubí. 

Podzemní patro bude v�tráno podtlakovým systémem s nuceným odvodem 
a p�irozeným p�ívodem vzduchu. Ventilátory budou vyúst�ny nad úrovní st�echy.  

 
 
♦ Elektrická energie 
 

V pr�b�hu stavby existuje možnost bu� napojení staveništní p�ípojky NN z objektu 
Tesco (po domluv� s majiteli) nebo postavení vlastní staveništní trafostanice – napojením na 
novou p�ípojku VN. 

B�hem provozu bude �ešený objekt p�ipojen na stávající distribu�ní sí
 �EZ Distribu-
ce a.s. vloženou kabelovou smy�kou do stávajícího kabelového vedení VN �.874, mezi 
DTS8246 Javor a DTS93029 Tesco. 

Objekt bude mít vlastní vestav�nou trafostanici 2x630 kVA (varianta „A“) nebo 
2x400 kVA (varianta „B“) 22/0,4 kV. Trafostanice bude p�ipojena kabelovou smy�kou VN 
22 kV. 

Tabulka �. 3. -  Celková bilance pot�eby elektrické energie 

Spot�ebi� Instal. výkon Soudobost Soudobý p�íkon 
 P�íprava VS 5 0,6 3 
 P�íprava TUV 36 0,3 11 
 VZT – s chlazením – varianta“A“ 440 0,7 308 
 VZT – bez chlazení – varianta. „B“ 140 0,8 112 
 Trafostanice 4 0,5 2 
 Osv�tlení spole�ných prostor (3W/m2) 10 0,8 8 
 Obchodní jednotky osv�tlení (8W/m2) 90 0,9 81 
 Obchodní jednotky technologie (50W/m2) 570 0,7 399 
 Celkem varianta „A“ 1 155 kW  812 kW 
 Celkem varianta „B“ 855 kW  616 kW 

 



 

OSTRAVA – Retail Point – oznámení EIA 
2008 0154 

Strana 11/51  

Sou�ástí venkovních rozvod� bude venkovní osv�tlení areálu (p�íjezdových 
a obslužných komunikací, parkoviš
 a chodník�). Osv�tlení bude navazovat na stávající 
osv�tlení obchodního areálu Tesco. Osv�tlení areálu nebude propojeno s ve�ejným osv�tle-
ním okolních komunikací a bude mít charakter soukromého osv�tlení prostor mezi objekty. 
Jsou navrženy stožáry o výšce 5-10 m, se sodíkovými výbojkovými zdroji 70 až 100 W. 

 

B.II.4.  Nároky na dopravní a jinou infrastrukturu 

Dopravní �ešení 

Rozvojová plocha areálu navazuje na stávající obchodního areál Tesco situovaný podél 
severního okraje ul. Opavské, silnice II/479 - sb�rné komunikace funk�ní t�ídy B1. 

Areál má navržen vlastní komunika�ní systém – obslužné a parkovací plochy. Doprav-
n� bude p�ipojen areál na komunika�ní systém vybudovaný v rámci areálu Tesco. Technické 
parametry p�íjezdových komunikací areálu Tesco byly navrženy i pro návaznou plochu, do 
níž je situováno nové obchodní centrum. Hlavní vjezd a výjezd je na ulici Opavskou do �íze-
né k�ižovatky, dopl�kovým vjezdem do areálu Tesco je napojení u �erpací stanice PHM 
Shell. Další vjezd - u to�ny ulice Sjízdné - bude ur�en pro zásobování. 

Na vjezd do areálu navazují zpevn�né plochy umož�ující v omezené mí�e (dodávkové 
vozy) zásobování obchodních jednotek. Hlavní zásobování je umožn�no po ulici Sjízdné zá-
padním okrajem areálu, kde je ze stávající autobusové to�ny p�ístupný zásobovací dv�r.  

Hlavní p�íjezdová komunikace je �ešena v ší�ce 6 m (2 x 3 m). Navazuje na v�tev stá-
vající komunikace (páte�ní komunikace Tesco), v areálu navazuje na nové parkovací plochy. 
U vjezdu do areálu tato komunikace tvo�í k�ižovatku tvaru Y. 

Parkovišt� je navrženo jako souvislá zpevn�ná plocha, kde komunikace a jednotlivá 
kolmá stání budou mít živi�ný povrch. Trasy pro p�ší dopravu budou dlážd�né a budou na-
pojeny na navržený komunika�ní skelet v území. 

 
Výpo�et po�tu parkovacích míst (dle �SN 73 6110, kap. 14) 

P0 = základní po�et parkovacích stání dle �l. 14.1.6 a tab. 34 
Prodejní plocha  10 593 m2 
�istá prodejní plocha 9 005 m2 
Zam�stnanci 100 osob ve dvou sm�nách 
Zam�stnanci (1 sm�na) 65 osob dopolední sm�na (4 zam./1 stání) 
Prodejní plocha (9 005 m2) 25 m2 �isté prodejní plochy/1stání 
 
Sou�initele použité p�i výpo�tu: 
ka = sou�. vlivu stupn� automobilizace 1,25 stupe� automobilizace 1 : 2 
kp = sou�. redukce po�tu stání 0,6 charakter území B, m�sto nad 50 000 obyvatel 
 
Celkový po�et stání 

P0 x ka x kp = (9005/25 + 65/4) x1,25x 0,6 = 360+16 x1,25 x 0,6 = 282 stání 
 

Celkový po�et parkovacích stání v �ešeném území p�i stupni automobilizace 1 : 2 �iní 



 

OSTRAVA – Retail Point – oznámení EIA 
2008 0154 

Strana 12/51  

282 parkovacích stání, vy�len�na stání pro automobily osob t�lesn� postižených – 
14 parkovací stání. V areálu v návaznosti na parkovací plochu Tesco bude vybudováno cel-
kem 230 parkovacích stání. Dalších 38 stání je k dispozici na pozemku stavebníka, na ploše 
spodního parkovišt� TESCO. Parkovací plocha pro zam�stnance je umíst�na do prostoru 
územní rezervy pro heliport pod to�nou. Na ploše bude umíst�no 14 parkovacích stání. 

 
Ve�ejná hromadná doprava 

Stávající autobusová MHD je vedena po ulici Sjízdné a to�nou za areálem Tesco, 
obousm�rné zastávky jsou umíst�ny v zálivech na ulici Sjízdné vedle objektu stávajícího hy-
permarketu Tesco. Tramvajová MHD je vedena po ulici Opavské, se zastávkami 
u k�ižovatky Opavská x Sjízdná. MHD nebude výstavbou dot�ena. 

Vazby na sousední objekt Tesco 

Stavba bude provád�na v t�sné blízkosti „spodního“ parkovišt�, ze kterého je vjezd do 
podzemních garáží Tesco. Doprava na t�chto plochách bude pln� respektována. 
K �áste�nému omezení dojde p�i navázání nových ploch na stávající úpravy parkovišt�. 

Parkovací plochy pro zákazníky budou dopravn� p�ipojeny na stávající areálovou ko-
munikaci. Nebude provedeno napojení parkovišt� na obvodovou komunikaci poblíž dnešní 
autobusové smy�ky. V tomto prostoru bude pouze parkování pro zam�stnance. Z prostoru 
smy�ky bude provedeno napojení zásobovacího dvoru – doprava pro zásobování bude vede-
na po ulici Sjízdné. P�ed smy�kou bude vjezd do zásobovacího dvora, na konci smy�ky bude 
výjezd. V prostoru mezi vjezdem a výjezdem bude �ekací prostor pro autobus MHD. 

Smy�ka bude využívána pouze pro pr�jezd, nikoli k odstavení vozidel zásobování. Se 
zastávkou v prostoru smy�ky se nepo�ítá. 

Intenzita a sm�rování dopravy 

Hlavním materiálem pro stanovení intenzit dopravy na t�chto komunikacích je do-
pravní studie zpracovaná spole�ností UDI MORAVA s.r.o. (Ne�as, 2008). V dopravní studii 
se vycházelo z n�kterých p�edpoklad�, které byly p�evzaty také do modelového výpo�tu 
rozptylové studie: 

- pro nov� vzniklá parkovací stání se p�edpokládá denní obrat pr�m�rn� 3x na jedno 
parkovací místo; 

 
- v období dopravní špi�ky (15:00 – 16:00 hodin) se p�edpokládá celkový objem všech 

vozidel na úrovni 10 % za tuto špi�kovou hodinu z vozidel, které danou komunikací 
projedou za celý den; 

 
- špi�kový objem dopravy pro nový areál �iní 100 vozidel za hodinu na p�íjezdu 

a 100 vozidel za hodinu na odjezdu 
 

- sm�rovost dopravy   40 %  ulice Opavská, sm�r Opava 
  5 %  sm�r ulice Polská 
55 %  ulice Opavská, sm�r Svinovské mosty 

 
- v celkovém dopravním proudu a objemu zdrojové a cílové dopravy se p�edpokládalo, 



 

OSTRAVA – Retail Point – oznámení EIA 
2008 0154 

Strana 13/51  

že 70 % vozidel p�ijede do areálu cílen� (nová vozidla) a 30 % vozidel se v areálu 
Retail Point pouze „zastaví“ p�i jízd� po komunikaci Opavské 

 
- výhledové zatížení po realizaci výstavby Retail Point bylo získáno jako sou�et 

základního dopravního proudu prognózovaného pro rok 2015 a p�edpokládaného 
p�itížení dopravního proudu vznikajícího z d�vodu provozu areálu Retail Point.  

 
 
B.II.5.  Protipožární zabezpe�ení objektu 

Objekt provedený v neho�lavém konstruk�ním systému bude �len�n na požární úseky 
po podlažích a dále dle druhu prostor� �i místností. Podzemní i nadzemní podlaží budou vy-
bavena požárn� bezpe�nostními za�ízeními: 

- sprinklerovým stabilním hasicím za�ízením, 
- samo�inným odv�tracím za�ízením pro odvod kou�e a tepla p�i požáru (nuceným 

a p�irozeným), 
- elektrickou požární signalizací, 
- nouzovým osv�tlením, 
- za�ízením evakua�ního rozhlasu. 

 
Evakuace osob bude probíhat po nechrán�ných únikových cestách ústících p�ímo na 

volné prostranství, p�es dve�e o ší�ce 1,1 m opat�ené panikovým kováním. Únik osob 
z v�tšiny nájemních obchodních jednotek musí být zajišt�n dv�ma sm�ry – „do volna“. 

Jako vn�jší zdroje požární vody budou sloužit stávající a nov� dopln�né nadzemní po-
žární hydranty DN 100 na potrubí min. DN 150. O instalací vnit�ních odb�rních míst - hadi-
cových systém� - se neuvažuje vzhledem k instalaci vodního sprinklerového hasicího za�í-
zení. Pro likvidaci požáru v jeho po�áte�ní fázi bude objekt vybaven p�enosnými hasicími 
p�ístroji práškovými a sn�hovými. 

Jako p�ístupová komunikace pro mobilní požární techniku budou sloužit stávající 
a nov� vybudované obslužné komunikace (ší�ka min. 6,0 m).  

 

B.III.  ÚDAJE O VÝSTUPECH 

B.III.1.  Ovzduší 

B�hem výstavby 

V období výstavby budou zdrojem zne�išt�ní ovzduší stavební mechanizmy p�ivážející 
stavební materiály, technologie a vybavení obchodního centra. Hlavní zne�iš
ující látkou ve 
výfukových plynech automobil� jsou oxidy dusíku. 

B�hem výstavby se p�edpokládá 100 jízd nákladních vozidel denn� v denní dob�. Dále 
se p�edpokládá 20 jízd osobních automobil� denn� v souvislosti s dopravní obsluhou stavby, 
také v denní dob�. D�lení dopravního proudu na ul. Opavské se p�edpokládá v pom�ru 
50/50 % k severovýchodu a k jihozápadu. 

Plošným zdrojem zne�išt�ní, p�edevším prachu (tuhých zne�iš
ujících látek), bude 



 

OSTRAVA – Retail Point – oznámení EIA 
2008 0154 

Strana 14/51  

prostor vlastního staveništ�, zejména ve fázi provád�ní zemních prací – výkopy p�ípojek 
a základ� stavby. 

P�edpokládaná doba výstavby je 10 m�síc�. 

 
B�hem provozu 

♦ Bodové zdroje 
 

Vzhledem k napojení nového obchodního areálu na systém CZT nevzniknou nové bo-
dové zdroje emisí. Výjimkou je doba provozu náhradního zdroje elektrické energie – diese-
lagregátu, který bude umíst�n v podzemním podlaží.  

 
♦ Plošné zdroje 
 

Jako plošný zdroj emisí je vnímáno obvykle parkovišt�. V tomto p�ípad� se jedná 
o nová nadzemní parkovišt� pro areál Ostrava Retail Point, �ítající celkem 282 míst. 

 
♦ Liniové zdroje 
 

Liniovými zdroji se rozumí pohyb vozidel po ulicích v zájmové lokalit�. Hlavní 
a nejvíce zatíženou komunikací v lokalit� je ulice Opavská, která tvo�í tranzitní komunikací 
sm�rem z Ostravy na Opavu a naopak. Dále se jedná o ulici Sjízdnou (p�íjezd k obchodnímu 
domu Tesco z hlavní sv�telné k�ižovatky až do míst nového parkovišt� pro zam�stnance) 
a o p�íjezdové komunikace na nová parkovišt� obchodního areálu Retail Point. 

Stanovení intenzit dopravy na zmi�ovaných komunikacích bez a v�etn� areálu Retail 
Point Ostrava je provedeno na základ� dopravní studie zpracované spole�ností UDI MO-
RAVA s.r.o. 3/2008. Pro dopravní intenzity se vychází z následujících p�edpoklad�: 

- Pro nov� vzniklá parkovací stání se p�edpokládal denní obrat pr�m�rn� 3x na jedno 
parkovací místo. 

- V období dopravní špi�ky (15:00 – 16:00 hodin) se p�edpokládá celkový objem všech 
vozidel na úrovni 10 % za tuto špi�kovou hodinu z vozidel, které danou komunikací 
projedou za celý den. 

- Špi�kový objem dopravy pro nový areál RETAIL POINT OSTRAVA �iní 100 vozidel 
za hodinu na p�íjezdu a 100 vozidel za hodinu na odjezdu. 

- Sm�rovost dopravy byla zvolena následovn�: 40 % sm�r na Opava 
5 % sm�r ulice Polská 
55 % sm�r Svinovské mosty 

- V celkovém dopravním proudu a objemu zdrojové a cílové dopravy se p�edpokládalo, 
že 70 % vozidel p�ijede do areálu cílen� (nová vozidla) a 30 % vozidel se v areálu 
Retail Point Ostrava pouze „zastaví“ p�i jízd� po komunikaci Opavské. 

- Výhledové zatížení po realizaci výstavby Retail Point Ostrava bylo získáno jako 
sou�et základního dopravního proudu prognózovaného pro rok 2015 
a p�edpokládaného p�itížení dopravního proudu vznikajícího z titulu provozu areálu 
Retail Point Ostrava. 
Z hlediska �len�ní jsou vozidla rozd�lena na osobní automobily (benzín a nafta), lehké 



 

OSTRAVA – Retail Point – oznámení EIA 
2008 0154 

Strana 15/51  

nákladní automobily (LNA), t�žké nákladní automobily (TNA) a autobusy. D�lení vozidel 
na sledovaných komunikacích se p�edpokládá následující: 

Ulice Opavská: 

- 89 % osobní doprava 
- 4 % lehké nákladní automobily 
- 7 % t�žké nákladní automobily a autobusy 

 
D�lení dopravního proudu bylo zvoleno na základ� údaj� 	SD a celostátního s�ítání 

dopravy provád�ného v roce 2005. Zde je uvedeno d�lení na osobní a nákladní automobily. 
Pom�r t�žkých nákladních automobil� a lehkých nákladních automobil� byl zvolen p�ibližn� 
2:1 dle místního šet�ení. 

P�íjezdové komunikace parkovišt� obchodních dom� a vlastní parkovišt�: 

- 100 % osobní doprava 
 
Komunikace Sjízdná: 

- 89 % osobní doprava 
- 4 % lehké nákladní automobily 
- 7 % t�žké nákladní automobily a autobusy 

 
Poznámka: d�lení dopravního proudu bylo zvoleno stejn� jako na ulici Opavské. 

Zásobovací komunikace: 

- 50 % lehké nákladní automobily 
- 50 % t�žké nákladní automobily a autobusy 
 

Poznámka: ve výhledovém stavu je nutné k t�mto nákladním automobil� a autobus�m 
p�ipo�ítat také osobní automobily zam�stnanc� nového Retail Point Ostrava. 

 
♦ Emitované látky 
 

P�i provozu motor� osobních i nákladních vozidel je do ovzduší emitována celá �ada 
škodlivin. Vliv na složení výfukových plyn� má zejména rychlost pohybu a stá�í vozidla. 

Za základní zne�iš
ující látky, které jsou obsaženy ve výfukových plynech automobi-
l�, byly dále (v rozptylové studii) považovány oxidy dusíku (NOx), tuhé zne�iš
ující látky, 
resp. frakce PM10, benzen a benzo/a/pyren. 



 

OSTRAVA – Retail Point – oznámení EIA 
2008 0154 

Strana 16/51  

Tabulka �. 4. -  Ro�ní emise zám�ru 2 

Zne�iš�ující látka Doprava (kg/rok) 
 oxidy dusíku (NOx) 32,06 
 tuhé zne�iš
ující látky (TZL) 3,30 
 benzen (BEN) 0,37 
 benzo(a)pyren (BaP) zanedbatelné 
 

 

B.III.2.  Odpadní vody 

B�hem výstavby 

B�hem výstavby obchodního centra se p�edpokládá vznik splaškových odpadních vod 
a deš
ových vod. Staveništ� bude vybaveno mobilním sociálním za�ízením. Deš
ové vody 
budou voln� zasakovat do terénu. Odpadní vody z �išt�ní ve�ejných komunikací budou od-
vedeny stávajícími vpust�mi do kanalizace. 

 
B�hem provozu 

Splaškové p�ípojky mohou být zaúst�ny do projektované jednotné kanalizace ve vý-
chodní �ásti zájmové lokality a do projektované p�eložky areálové kanalizace stavby „Ob-
chodní areál Ostrava – T�ebovice“. 

Srážkové vody ze st�echy objektu a z jižní projektované komunikace budou odvedeny 
do projektované jednotné kanalizace ve východní �ásti zájmové lokality a do projektované 
p�eložky areálové kanalizace stavby „Obchodní areál Ostrava – T�ebovice“. 

Srážkové vody ze soust�ed�ných parkovacích stání a p�ilehlých komunikací budou 
svedeny projektovanými deš
ovými stokami do jednotné areálové kanalizace (a její p�elož-
ky) p�es odlu�ova� ropných látek (ORL) kapacity cca 100 l.s-1. Jedná se o náhradu stávající-
ho ORL, který je v kolizi s projektovaným objektem a bude v rámci stavby likvidován. 

Vody ze „spodního parkovišt� Tesco, které jsou v sou�asné dob� vedeny p�es ORL 
uvažovaný k likvidaci, budou p�evedeny do projektovaného odlu�ova�e ropných látek. Na 
odtoku z odlu�ova�e ropných látek musí být spln�ny podmínky kanaliza�ního �ádu. 

Profily nové kanalizace se uvažují DN 300 – 400. P�eložka jednotné kanalizace bude 
profilu DN 500 a DN 600. 

Jednotná areálová kanalizace je následn� zaúst�na do ve�ejné kanalizace DN 800 ve 
správ� a.s. OVAK v ulici Elektrárenská s koncovkou na Ú�OV. 

 

                                                
 
2 Ro�ní emise zdroj� jsou vypo�teny pro pohyb vozidel na parkovišti v areálu Retail Point a pro zásobovací 
automobily rovn�ž v areálu Retail Point, netýkají se jejich p�íjezdu do areálu ani odjezdu po dalších komunika-
cích. 



 

OSTRAVA – Retail Point – oznámení EIA 
2008 0154 

Strana 17/51  

♦ Množství splaškových vod 
 

- celková pr�m�rná denní kubatura splaškových vod  12 m3d-1 
- maximální denní kubatura splaškových vod  15 m3d-1 
- maximální pr�tok      10 l.s-1 
- celková ro�ní kubatura splašk�    4 000 m3rok-1 

 
Bude se jednat o b�žné splaškové vody, jejichž zne�išt�ní by v žádném p�ípad� nem�lo 

p�ekro�it limitní hodnoty, uvedené v platném kanaliza�ním �ádu kanalizace pro ve�ejnou po-
t�ebu. 

 
♦ Množství srážkových vod 
 

Byla provedena bilance deš
ových vod pro návrhový 15minutový kritický déš
 
s periodicitou 1. Plocha zastav�ného území (objekt, komunikace a zpevn�né plochy, zele�) 
je 2,26 ha. 

Tabulka �. 5. -  Pr�tok p�i návrhovém dešti 

Sou�asný stav 
 

Plocha 
(ha) 

Koeficient 
odtoku 

Intenzita 
odtoku (l/s/ha) 

Pr	tok 
(l/s) 

Zele� 2,26 0,1 128 29 
  

Projektovaný stav Plocha 
(ha) 

Koeficient 
odtoku 

Intenzita 
odtoku (l/s/ha) 

Pr	tok 
(l/s) 

zast�ešení 1,09 1,0 128 140 
komunikace, zp. plochy 0,98 0,8 128 100 
zele� 0,19 0,1 128 2 
celkem 2,26   242 
 
♦ Množství srážkových vod 

- sou�asný stav   cca 2 000 m3rok-1 
- projektovaný stav  cca 15 000 m3rok-1 

 
 
B.III.3.  Odpady 

B�hem výstavby 

Odpady budou b�hem výstavby vznikat p�edevším v pr�b�hu zemních a stavebních 
prací. Množství odpad� nelze v sou�asné dob� s ohledem na projek�ní p�ipravenost stavby 
stanovit. Na základ� zkušeností s jinými projekty obdobného charakteru se množství odpad� 
pohybuje u stavebních prací kolem cca 5 % použitých surovin, skute�né množství však bude 
záležet na velkém množství faktor� zejména organizaci práce, zp�sobu provád�ní stavby aj. 
Veškeré odpady z demolice budou odd�len� shromaž�ovány a následn� p�edávány oprávn�-
ným osobám ke zpracování. 

Stavební odpad bude ukládán do velkoobjemových kontejner�, které budou zajišt�ny 
proti nežádoucímu znehodnocení nebo úniku odpadu.  



 

OSTRAVA – Retail Point – oznámení EIA 
2008 0154 

Strana 18/51  

Tabulka �. 6. -  P�ehled p�edpokládaných druh� odpad� vznikajících p�i výstavb� (dle 
vyhlášky �. 381/2001 Sb., kterou se vyhlašuje Katalog odpad�) 

Katalogové  
�íslo odpadu Název druhu odpadu Kategorie 

08 01 12 Jiné odpadní barvy a laky neuvedené pod �íslem 08 01 11 O 
15 01 06 Sm�sné obaly O 

15 01 10 Obaly obsahující zbytky nebezpe�ných látek, nebo t�mito 
látkami zne�išt�né N 

15 02 02 Absorp�ní �inidla, filtry, �istící tkaniny a ochranné od�vy 
zne�išt�né nebezpe�nými látkami N 

15 02 03 Absorp�ní �inidla, filtry, �istící tkaniny a ochranné od�vy 
neuvedené pod �íslem 15 02 02 O 

17 xx xx Stavební a demoli�ní odpady (v�etn� výkopové zeminy)  O/N 
20 02 01 Biologicky rozložitelný odpad O 
20 03 01 Sm�sný komunální odpad O 

 
 
B�hem provozu 

Provoz obchodních center není spojen s významnou produkcí odpad�. Lze konstatovat, 
že odpadové hospodá�ství je u t�chto typ� provoz� do zna�né míry bezproblémové 
a produkuje p�evážn� odpady dále využitelné. Zejména se jedná o obaly – papír a lepenka, 
d�ev�né palety, odpadní plastová fólie, p�ípadn� kovové vázací pásky apod. Z údržby 
a obslužných provoz� vzniká odpadní tkanina z �išt�ní stroj� a za�ízení, odpadní strojní �i 
hydraulické oleje a maziva, vše v malém množství. Z provozu odlu�ova�e ropných látek 
vzniknou odpadní kaly. P�i údržb� zelen� bude vznikat biologicky rozložitelný odpad (kom-
postovatelný). 

Odpady charakteru komunálního odpadu budou odstra�ovány konven�ním svozem 
(nap�. firmou OZO). Nebezpe�né odpady budou odd�len� shromaž�ovány a odváženy 
oprávn�nou firmou k likvidaci �i regeneraci. 

Tabulka �. 7. -  P�ehled druh� odpad� vznikajících p�i provozu  

Katalogové 
�íslo odpadu Název druh odpadu Kategorie 

13 05 xx Odpady z odlu�ova�� oleje N 
13 05 07 Zaolejovaná voda z odlu�ova�� oleje N 
15 01 01 Papírové a lepenkové obaly O 
15 01 02 Plastové obaly O 
15 01 03 D�ev�né obaly O 
15 01 04 Kovové obaly (pásky) O 
15 01 06 Sm�sné obaly O 

15 01 10 Obaly obsahující zbytky nebezpe�ných látek nebo obaly t�mito 
látkami zne�išt�né N 

15 02 02 Absorp�ní �inidla, filtra�ní materiály, �istící tkaniny 
a ochranné od�vy zne�išt�né nebezpe�nými látkami N 

15 02 03 Absorp�ní �inidla, filtra�ní materiály, �istící tkaniny 
a ochranné od�vy neuvedené pod �íslem 15 02 02  O 



 

OSTRAVA – Retail Point – oznámení EIA 
2008 0154 

Strana 19/51  

Katalogové 
�íslo odpadu Název druh odpadu Kategorie 

20 01 01 Papír a lepenka  O 
20 01 02 Sklo O 
20 01 21 Zá�ivky a jiný odpad obsahující rtu
 N 

20 01 35  Vy�azené elektrické a elektronické za�ízení obsahující 
nebezpe�né látky neuvedené pod �ísly 20 01 21 a 20 01 23 N 

20 01 36 Vy�azené elektrické a elektronické za�ízení neuvedené pod 
�ísly 20 01 21, 20 01 23 a 20 01 35 O 

20 02 01 Biologicky rozložitelný odpad O 
20 03 01 Sm�sný komunální odpad O 
20 03 03 Uli�ní smetky O 

 
Odpady budou ukládány ve vymezeném prostoru, shromaž�ovány v prostorech/ nádo-

bách k tomu ur�ených, odd�len� podle druh�, a budou pravideln� odváženy k využití nebo 
odstran�ní mimo prostor zám�ru do za�ízení k tomu ur�ených.  

 

B.III.4.  Hluk 

Zdroje liniové 

Dopravní napojení areálu Ostrava Retail Point využívá stávající napojení vybudované 
v rámci areálu Tesco, které bylo dimenzováno i pro návaznou plochu, do níž je situován po-
suzovaný areál. Hlavní vjezd a výjezd je situován na ul. Opavskou do �ízené k�ižovatky, do-
pl�kovým vjezdem je napojení u �erpací stanice PHM Shell. Druhý vjezd bude u to�ny ulice 
Sjízdné. Tento vjezd bude ur�en pro zásobování. 

Liniovými zdroji hluku je v sou�asné dob� automobilový provoz na ve�ejných komu-
nikacích. Jedná se zejména o silnici II/479 - ul. Opavská a ul. Sjízdná. Ulice Opavská plní 
v komunika�ním roštu funkci významné západo-východní p�í�ky napojující západní sektor 
Poruby a navazující území na centrální m�stský dopravní okruh a na centrum m�sta. Pokles 
významu komunikace ulice Opavské a tím i zát�ží lze o�ekávat po vybudování Severního 
spoje a prodloužené ul. Rudné, tj. cca v r. 2012. 

Na severozápadní stran� zájmové plochy se v sou�asné dob� nachází parkovací stání 
hypermarketu Tesco. Jedná se o cca 570 stání na pozemním parkovišti a dalších 
244 parkovacích stání je v 1. PP hypermarketu Tesco. 

V období výstavby p�istupuje ke stávajícím liniovým zdroj�m doprava stavebních ma-
teriál� a technologických komponent�, jejímž zdrojem a cílem bude místo výstavby. P�ed-
pokládá se, že pro dopravní obsluhu staveništ� bude využit vjezd na staveništ� ze silnice 
II/479. P�edpokládaný po�et jízd nákladních automobil� ve fázi výstavby je 100 denn� 
v denní dob�. Dále se p�edpokládá 20 jízd osobních automobil� denn� v souvislosti 
s dopravní obsluhou stavby, rovn�ž v denní dob�. D�lení dopravního proudu na silnici II/479 
se p�edpokládá 50/50%. 

V �ešeném území OC Retail Point bude celkem 282 nových parkovacích stání, z toho 
14 stání je vy�len�no pro automobily osob t�lesn� postižených. V novém areálu bude 
v návaznosti na parkovací plochu Tesco vybudováno 230 parkovacích stání. Dalších 38 stání 



 

OSTRAVA – Retail Point – oznámení EIA 
2008 0154 

Strana 20/51  

je k dispozici na pozemku stavebníka, na ploše spodního parkovišt� Tesco. Parkovací plocha 
pro zam�stnance je umíst�na do prostoru územní rezervy pro heliport v blízkosti autobusové 
to�ny na východní stran� zájmové plochy. Zde bude umíst�no 14 parkovacích stání. 

Pro nov� navrhované obchodní centrum byl p�edpokládán denní obrat 3 vozidla na 
1 parkovací stání. 

Sou�asný stav intenzity dopravy p�epo�tený na rok 2015 a p�edpokládané stavy do-
pravního zatížení komunikací v okolí OC v roce 2015 byly zpracovány firmou UDI Morava, 
s.r.o. (Ne�as, 2008). Podíl nákladní dopravy byl stanoven odborným odhadem (	SD, inten-
zita dopravy v r. 2005). Výsledky jsou uvedeny v následující tabulce.  

Tabulka �. 8. -  Pr�m�rná denní �etnost provozu na komunikacích  

N OA NNA)* N OA NNA)* N OA NNA)* Profil p�ed realizací – r. 2015 výstavba po realizaci 2015 
ul.Opavská 23420 3500 23420 3500 23788 3572 
ul.Opavská 30450 4550 30470 4650 30520 4580 
ul. Sjízdná 11707 63 11707 63 13043 87 
na rampy Tesco - 92 - 92 60 116 
na parkovišt� Tesco 4850 - 4850 - 6880 - 
ul. Mongolská 6510 560 6510 560 6600 570 
ul. T�ebovická 5441 29 5441 29 6391 29 

 
 
Zdroje plošné 

Významné plošné zdroje hluku se v sou�asné dob� na lokalit� a v blízkém okolí nevy-
skytují. V období výstavby bude plošným zdrojem hluku plocha hlavního staveništ�. Zde 
bude hluk zp�soben provozem stavebních mechanizm� a pojezdy nákladních automobil� 
pro odvoz výkopových zemin, automobil� se stavebními materiály a komponenty technolo-
gického za�ízení v prostorech mimo ve�ejné komunikace. Po�ty nákladních automobil� jsou 
pro fázi výstavby stejné, jako v p�ípad� liniových zdroj�. Dále k t�mto zdroj�m p�istupuje 
i hluk ze stavebních �inností. Tyto �innosti budou provád�ny v pouze v denní dob�. Hluk na 
ploše staveništ� byl modelován nep�etržitou �inností dvou stavebních stroj� s akustickým 
výkonem 105 dB (bagr, naklada� atp.). 

V období provozu  budou plošnými zdroji hluku �ásti obvodového plášt�, které p�ísluší 
místnosti s náhradním zdrojem el. energie (dieselagregát), ve které jsou osazena izolovaná 
vrata o rozm�rech 2500 x 2500 mm. P�edpokládá se, že tento zdroj bude v r. 2011 nep�etrži-
tém provozu, pozd�ji bude provozován pouze v p�ípad� výpadku dodávky elektrické energie 
ze sít� �EZ. 

 
Zdroje bodové 

V sou�asné dob� se v okolí OC nacházejí bodové zdroje hluku na vedlejším objektu 
hypermarketu Tesco. Jedná se p�evážn� o zdroje hluku sání a výtlaky vzduchotechnických 
jednotek. Pro výpo�et (v hlukové studii) byl použit po�et t�chto za�ízení b�žných 
v obdobných hypermarketech - viz následující tabulka. 



 

OSTRAVA – Retail Point – oznámení EIA 
2008 0154 

Strana 21/51  

Tabulka �. 9. -  Stávající stacionární zdroje hluku hypermarketu Tesco 
Ozna�ení zdroje Popis stacionárního zdroje hluku LAeqT-x (dB)/A/ ve vzdálenosti x) 

P1 – 2 Klimatiz. jednotka Trane500 LAeq,T-10m = 62 
P2 - 3 Klimatiz. jednotka T 500 LAeq,T-10m = 62 

P4 Vzduchotechnika skladu food LAeq,T-10m = 68 
P5 Vzduchotechnika skladu nonfood LAeq,T-10m = 68 

P6 – 7 2xL – chlazení potraviná�ské LAeq,T-5m = 50 
P8 – 9 2xL – chlazení potraviná�ské LAeq,T-5m = 50 

P10 Chlazení objektové LAeq,T-5m = 50 
P11 VZT administrativy+šaten LAeq,T-10m = 55 
P12 VZT zam�stnanecké restaurace LAeq,T-10m = 55 
P13 VZT p�ípravny LAeq,T-10m = 55 
P14 Ústí komína kotelny pekárny LAeq,T-1m = 60 
P 15 Lis na obaly v prostoru vykládky LAeq,T-10m = 68 

 
V období výstavby se výskyt bodových zdroj� hluku nep�edpokládá. Plocha hlavního 

staveništ� se bude pravd�podobn� chovat jako plošný zdroj hluku. 

V období provozu obchodního centra budou bodovými zdroji hluku sání a výtlaky 
vzduchotechnických jednotek: 

♦ V�trání prodejních ploch - vnit�ní mikroklima prodejních ploch budou zajiš
ovat 
klimatiza�ní jednotky, které budou osazeny na st�eše. Jednotky budou zajiš
ovat v daných 
prostorách v�trání �erstvým vzduchem a v topném období vytáp�ní daných prostor. 
Budou pracovat s cirkula�ním vzduchem s podílem vzduchu �erstvého. 
Ventilátory budou vybaveny frekven�ními m�ni�i otá�ek, kterými bude možno regulovat 
množství dopravovaného vzduchu a sm�šovací komorou, kterou bude možno m�nit 
pom�r �erstvého a cirkula�ního vzduchu. V mimo provozní dob� budou jednotky 
pracovat pouze s cirkula�ním vzduchem. Množství �erstvého vzduchu bude spl�ovat 
množství 30 m3.h-1 na osobu, po�et osob je uvažován z prodejní plochy p�i 10 m2/osobu. 

 
Tabulka �. 10. -  Stacionární zdroje hluku – prodejní plochy 

Prodejna �. Lwa [dB]) 
1 71,7 
2 73,1 
3 75,9 
4 71,3 
5 71,3 
6 71,3 
7 71,3 
8 70,8 
9 56,0 

 
Akustické výkony uvedené v p�edchozí tabulce jsou výkony maximální. Pro v�trání je 

navrženo 9 ks jednotek s akustickým výkonem 88 dB. Tuto sestavu lze použít pouze po in-
stalaci tlumi�� za podmínky, že sumární akustický výkon každé z jednotek (sání + výtlak + 
okolí) nep�ekro�í hodnotu uvedenou v tabulce. 

 



 

OSTRAVA – Retail Point – oznámení EIA 
2008 0154 

Strana 22/51  

♦ V�trání sociálních za�ízení - v�trání bude podtlakové s nuceným odvodem vzduchu. Bude 
zajišt�no samostatným nást�ešním ventilátorem napojeným na potrubí (LWA = 58 dB). 

 
♦ V�trání trafostanice, rozvoden a strojoven - místnosti budou v�trány každá samostatným 

ventilátorem odvád�jícím vzduch. P�ívod vzduchu bude p�irozený. Plášt� jednotek budou 
ve zvukoizola�ním.provedení a VZT potrubí budou osazena tlumi�i hluku. P�edpokládá 
se max. akustický výkon jednotky 68 dB. 

 
V no�ní dob� bude v provozu pouze VZT za�ízení  s výkonem sníženým na minimum, 

pouze za ú�elem prov�trávání prostor� (akustický výkon o 5 dB nižší). 

Plášt� vzduchotechnických jednotek budou v provedení zvukoizola�ním. Ve VZT po-
trubích budou osazeny tlumi�e hluku. 

 

 

�ÁST C. ÚDAJE O STAVU ŽIVOTNÍHO PROST�EDÍ 
V DOT�ENÉM ÚZEMÍ 

C.I.  VÝ�ET NEJZÁVAŽN�JŠÍCH ENVIRONMENTÁLNÍCH CHARAK-
TERISTIK DOT�ENÉHO ÚZEMÍ 

C.I.1.  Územní systém ekologické stability (ÚSES) 

P�ímo v zájmové ploše se prvky systému ÚSES nenachází. Nejbližšími prvky jsou: 

♦ polofunk�ní nadregionální koridor „Oderská niva-hranice �R“ (název dle 
http://geoportal.cenia.cz), který leží východním sm�rem od zájmové lokality podél toku 
Odry. Dle ÚP se jedná o prvek 2-9. 

♦ polofunk�ní nadregionální biokoridor „Pta�í hora, Údolí Opavy-K100“ (název dle 
http://geoportal.cenia.cz), který leží severn� od zájmové lokality podél toku Opavy p�ed 
jejím soutokem s Odrou. Dle ÚP se jedná o prvek 2-33. 

 
 
C.I.2.  Významné krajinné prvky (VKP) 

V zájmovém území ani v bezprost�edním okolí se VKP nenacházejí. 

Nejbližšími VKP „ze zákona“ (zákon �. 114/1992 Sb.) jsou: 

♦ �eka Opava a její niva 
♦ �eka Odra a její niva 
♦ lesy podél soutoku obou zmi�ovaných �ek 
♦ zalesn�ná plocha za ul. Sjízdnou severn� od lokality 
 

Významné krajinné prvky registrované dle § 6 zákona �. 114/1992 Sb. se v území ne-
nachází. Nejbližší registrované VKP jsou: 

♦ lesní pozemek podél ul. Bílovecké jižn� od lokality ve vzdálenosti cca 800 m; 



 

OSTRAVA – Retail Point – oznámení EIA 
2008 0154 

Strana 23/51  

♦ stromy na pozemku naproti h�bitova v T�ebovicích severozápadn� od lokality ve 
vzdálenosti cca 1 km; 

♦ T�ebovický park za Sládkovi�ovým nám�stím severozápadn� od lokality ve vzdálenosti 
cca 1 km. 

 
 
C.I.3.  Zvlášt� chrán�ná území (ZCHÚ) 

V míst� stavby se nenachází žádné zvlášt� chrán�né území. Nejblíže zájmové lokalit� 
se severním sm�rem ve vzdálenosti cca 1,6 km nachází p�írodní památka Turkov. Dalším 
ZCHÚ je p�írodní rezervace Rezavka, ve vzdálenosti cca 2,4 km jižním sm�rem. 

 
C.I.4.  NATURA 2000 

Do zájmového území nezasahuje žádná pta�í oblast ani evropsky významná lokalita 
zahrnutá do soustavy NATURA 2000. V širším území se nachází: 

♦ Evropsky významná lokalita „Pood�í“ (�. 3296) – smíšené jasanovo-olšové lužní lesy 
temperátní a boreální Evropy, lokalita páchníka hn�dého a dalších chrán�ných druh� 
živo�ich� (hranice s pta�í oblastí Pood�í nejsou totožné). Hranice lokality se nachází cca 
1,7 km jižn�. 

♦ Pta�í oblast „Pood�í“, (kód 2312) – p�edm�tem ochrany v pta�ím území jsou populace 
buka�e velkého, motáka pochopa, led�á�ka �í�ního, kop�ivky obecné a jejich biotopy. 
Hranice s EVL Pood�í nejsou totožné. Hranice lokality se nachází cca 3,3 km jižn�. 

 
 
C.I.5.  Území zat�žovaná nad míru únosného zatížení, staré ekologické zát�že, extrémní 

pom�ry v dot�eném území 

Zájmový prostor leží v �ídce zastav�ném území m�sta Ostrava v t�sné blízkosti hlavní 
komunikace - ulice Opavské. P�ímo dot�ená plocha není zastav�ná, v okolí se nachází: 

♦ východním sm�rem stavba navazuje na objekty hromadného bydlení na ul. Elektrárenské, 
objekty garáží, dále se nachází obchodní komplexy (Hornbach, Mounfield aj.) 

♦ severním sm�rem se nachází teplárna Ostrava T�ebovice, p�ed kterou se ve sm�ru 
k zám�ru nachází odkalovací rybníky 

♦ západním sm�rem navazuje zám�r na objekt obchodního centra Galerie Tesco Ostrava – 
T�ebovice, za kterým se nachází individuální obytná zástavba T�ebovic (ul. Pod 
Výhonem, kpt. Jaroše a další) 

♦ jižním sm�rem se nachází frekventovaná komunikace II/479 – ul. Opavská, která je 
jednou z hlavních spojnic m�stské �ásti Poruba s centrem m�sta. Za touto komunikací se 
nachází mimo obchodních objekt� (Lidl a RT Torax) zahrádková oblast a dále 
individuální obytná zástavba Svinova (ul. Stratilova, Lelkova aj.) 

 
Z hlediska životního prost�edí je lokalita významn� antropogenn� ovlivn�na. Staré 

ekologické zát�že se zde však nevyskytují a území není zat�žováno nad únosnou míru. P�í-
rodní prvky jsou v lokalit� zastoupeny nejblíže za ul. Sjízdnou, severn� od posuzované loka-
lity, kde se mezi zmi�ovanou ulicí a odkalovacími rybníky nachází pás vzrostlých d�evin, 
místy v jihovýchodní �ásti zatopený.  



 

OSTRAVA – Retail Point – oznámení EIA 
2008 0154 

Strana 24/51  

C.II.  STRU�NÁ CHARAKTERISTIKA STAVU SLOŽEK ŽIVOTNÍHO 
PROST�EDÍ V DOT�ENÉM ÚZEMÍ, KTERÉ BUDOU PRAVD�PO-
DOBN� VÝZNAMN� OVLIVN�NY 

C.II.1.  Ovzduší 

Klimatické pom�ry 

Zájmové území je sou�ástí mírn� teplé klimatické oblasti MT 10 (Quitt, 1975). Tato 
oblast je charakterizována dlouhým, teplým a mírn� suchým létem, s krátkým p�echodným 
obdobím, s mírn� teplým jarem a podzimem, krátkou mírn� teplou a suchou zimou 
s krátkým trváním sn�hové pokrývky. 

Tabulka �. 11. -  Klimatické charakteristiky 

Po�et letních dn� 40 – 50 
Po�et dn� s pr�m�rnou teplotou 10°C a více 140 – 160 
Po�et mrazových dn� 110 - 130 
Po�et ledových dn� 30 - 40 
Pr�m�rná teplota v lednu -2 až -3 
Pr�m�rná teplota v �ervenci 17 - 18 
Pr�m�rná teplota v dubnu 7 - 8 
Pr�m�rná teplota v �íjnu 7 - 8 
Pr�m�rný po�et dn� se srážkami 1 mm a více 100 - 120 
Srážkový úhrn ve vegeta�ním období 400 - 450 
Srážkový úhrn v zimním období 200 - 250 
Po�et dn� se sn�hovou pokrývkou 50 - 60 
Po�et dn� zamra�ených 120 - 150 
Po�et dn� jasných 40 – 50 
 

Dle mapy normál� srážkových úhrn� v období 1961 – 1990 ur�ených metodou spli-
ningu Dr. Kv�ton� a Ing. Retta spadá zájmová oblast do plochy s úhrnem 701 – 800 mm. 
Dle mapy pr�m�rných teplot vzduchu v období 1961 – 1990 (�HMÚ, 1999), leží zájmová 
plocha v oblasti s teplotou 8,1 – 9 ºC. 

Tabulka �. 12. -  Dlouhodobá v�trná r�žice v Ostrav� (�HMÚ) 

Sm
r S SV V JV J JZ Z SZ Bezv
t�í 
% 11.80 15.61 2.99 1.81 9.39 35.50 12.11 2.69 8.11 

 
Z výše uvedené tabulky plyne, že nej�ast�ji v roce se vyskytuje jihozápadní sm�r 

proud�ní v�tr�, a to ve 36 % roku, tj. 130 dní ro�n�. Rychlost proud�ní v�tr� se nej�ast�ji 
pohybuje v rozmezí 2,5 m/s až 7,5 m.s-1. 

 
Kvalita ovzduší 

Posuzovaná stavba se nachází ve m�st� Ostrava. Svou polohou spadá místo stavby pod 
p�sobnost stavebního ú�adu m�stského obvodu T�ebovice. Dle Sd�lení odboru ochrany 
ovzduší MŽP o vymezení oblastí se zhoršenou kvalitou ovzduší na základ� dat roku 2006, 
uve�ejn�ného ve V�stníku MŽP 4/2008 byl na 100 % území, které spadá do p�sobnosti Sta-



 

OSTRAVA – Retail Point – oznámení EIA 
2008 0154 

Strana 25/51  

vebního ú�adu v T�ebovicích p�ekra�ován imisní limit pro denní koncentrace PM10, na 
100% území byl p�ekra�ován imisní limit pro ro�ní koncentrace PM10 a na 100% území byl 
p�ekra�ován imisní limit pro koncentrace benzo(a)pyrenu. Imisní limity pro benzen ani pro 
oxid dusi�itý nebyly na území p�ekra�ovány. 

Pro hodnocení imisního pozadí byly použity údaje nejbližší vhodné monitorovací sta-
nice kvality ovzduší. Jedná se o stanice s ozna�ením TOPO v Ostrav� Porub�. Na stanici 
TOPO, která je leží ve vzdálenosti cca 3,2 km vzdušnou �arou od místa stavby, se provádí 
m��ení a vyhodnocování koncentrací všech sledovaných látek. Reprezentativní dosah stanice 
je 0,5 – 4 km, což umož�uje použít zde nam��ená data jako dostate�n� reprezentativní pro 
stanovení imisního pozadí pro zájmovou lokalitu. 

Protože na stanici TOPO se neprovádí m��ení maximálních hodinových hodnot imis-
ních koncentrací oxidu dusi�itého, byly informace o t�chto koncentracích informativn� p�e-
vzaty ze stanice TOZR, která se nachází v Ostrav� Záb�ehu. Tato stanice má taktéž reprezen-
tativní dosah 0,5 – 4 km, ale její vzdálenost od místa stavby je cca 4,6 km vzdušnou �arou. 
To pln� nevyhovuje stanovení reprezentativního imisního pozadí, nicmén� vhodn�jší stanice 
v blízkosti stavby není a s jistým nadhledem tak m�žeme použít zde nam��ená data jako do-
state�n� reprezentativní pro zájmovou lokalitu. 

Následující tabulky uvádí hodnoty nam��ených imisních koncentrací na t�chto stani-
cích. 

Tabulka �. 13. -  Nam��ené koncentrace oxidu dusi�itého NO2 v roce 2007 na stanicích 
imisního monitoringu [µµµµg/m3] 

Hodinové hodnoty  
(LV=200, MT=30) Denní hodnoty  �tvrtletní hodnoty  Ro�ní hodnoty 

(LV=40, MT=6)  
Max.  19MV  VOL  50%Kv  Max.     95%Kv  50%Kv  X1q  X2q  X3q  X4q  X  S  N  
Date  Date  VOM 98%Kv  Date        98%Kv  C1q  C2q  C3q  C4q  XG  SG  dv  

Stanice Ostrava Poruba 
~ ~ ~ ~ 100,2 ~ 37,6 18,1 22,1 17,9 18,5 22,8 20,2 11,17 344 
~ ~ ~ ~ 21.03. ~ ~ 47,8 81 91 92 80 17,7 1,70 8 

Stanice Ostrava Záb�eh 
123,8 88,2 0 21,0 63,6 ~ 43,4 22,7 25,0 25,0 21,1 26,3 24,4 11,37 362 
23.11. 30.03. 0 66,6 21.02. ~ ~ 50,8 89 91 90 92 21,6 1,67 2 

 
Tabulka �. 14. -  Nam��ené koncentrace PM10 v roce 2007 na stanici v Ostrav�-Porub� 

[µµµµg/m3] 

Hodinové hodnoty Denní hodnoty 
(LV=50) �tvrtletní hodnoty Ro�ní hodnoty 

(LV=40) 
Max.   95%Kv  50%Kv Max.  36MV VoL  50%Kv X1q  X2q  X3q  X4q  X  S  N  

Datum   99,9%Kv 98%Kv Datum Datum VoM 98%Kv C1q  C2q  C3q  C4q  XG  SG  dv  
~ ~ ~ ~ 145,0 56,0 47 26,0  27,3 21,8 37,6 30,6 20,62 347 
~ ~ ~ ~ 11.02. 01.04. 47 87,0 77 91 90 89 25,5 1,82 13 

 



 

OSTRAVA – Retail Point – oznámení EIA 
2008 0154 

Strana 26/51  

Tabulka �. 15. -  Nam��ené koncentrace benzenu v roce 2007 na stanici v Ostrav�-Porub� 
[µµµµg/m3] 

Hodinové hodnoty Denní hodnoty �tvrtletní hodnoty Ro�ní hodnoty 
(LV=5, MT=3) 

Max.   95%Kv  50%Kv Max.   95% 
Kv  50%Kv X1q  X2q  X3q  X4q  X  S  N  

Datum   99,9%Kv 98%Kv Datum   98%Kv C1q  C2q  C3q  C4q  XG  SG  dv  
~ ~ ~ ~ ~ ~ ~ ~ 4,0 3,0 2,1 3,4 3,2 2,02 26 
~ ~ ~ ~ ~ ~ ~ ~ 6 7 6 7 2,8 1,65 0 

 
Tabulka �. 16. -  Nam��ené hodnoty imisních koncentrací BaP v roce 2007 na stanici 

TOPO [ng/m3] 
M
sí�ní hodnoty  Ro�ní hodnoty                                                    (LV=1) 

   1  2  3  4  5  6  7  8  9  10  11  12  MAX. 
DAT.  

95%kv 
  

50%kv 
98%kv  

X 
XG  

S 
SG  

N 
dv 

Xm  1,8 5,5 3,7 3,2 0,7 0,4 0,2 0,7 1,3 3,6 2,7 3,3 18,1   2,2 2,50 119 
mc  10 9 9 10 11 10 10 10 10 11 9 10 21.02.   1,2 3,94 3 

 
Pozn.: Kurzívou ozna�ené hodnoty v tabulkách byly považovány v Rozptylové studii za imisní pozadí.  
 
Tabulka �. 17. -  Zkratky použité v imisních tabulkách 
4MV, 19MV, 25MV, 36MV  4., 19., 25., 36. nejvyšší hodnota v kal. roce pro daný �asový interval 
50%kv  50% kvantil  
95%kv  95% kvantil  
98%kv  98% kvantil  
99,9%kv  99,9% kvantil  
C1q, C2q,C3q, C4q  po�et hodnot, ze kterých je spo�ítán aritmetický pr�m�r za dané �tvrtletí  
�.p.  absolutní �etnost p�ekro�ení IH

d
 

�.p.%  relativní �etnost p�ekro�ení IH
d
 

DAT.  datum výskytu MAX.  
dv  doba trvání nejdelšího souvislého výpadku  
LV  limitní hodnota  
MAX.  hodinové, 8hod. nebo denní maximum v roce  
MAX8h  denní maximum v roce pro ozon v �ase 9.00 – 17.00 hod. UTC  
mc  m�sí�ní �etnost m��ení  
MT  mez tolerance pro rok 2004 
N  po�et m��ení v roce  
pLV  po�et p�ekro�ení LV  
pMT  po�et p�ekro�ení LV+MT  
S  sm�rodatná odchylka  
SG  standardní geometrická odchylka  
VoL  po�et p�ekro�ení limitní hodnoty LV  
VoM  po�et p�ekro�ení meze tolerance LV+MT  
X  ro�ní aritmetický pr�m�r  
X1q, X2q, X3q, X4q  �tvrtletní aritmetický pr�m�r  
XG  ro�ní geometrický pr�m�r  
Xm  m�sí�ní aritmetický pr�m�r  
 

 



 

OSTRAVA – Retail Point – oznámení EIA 
2008 0154 

Strana 27/51  

C.II.2.  Povrchová a podzemní voda 

Povrchová voda 

Z hlediska hydrologického je zájmové území sou�ástí povodí 4. �ádu �eky Opavy 2-02-
03-027. Dle mapy region� povrchových vod (Vl�ek, 1971) se zájmové území nachází 
v oblasti II-A-4-c, která je charakterizována jako oblast málo vodná (q = 3 až 6 l/s.km2) 
s nejvodn�jším m�sícem b�eznem. Reten�ní schopnost území je velmi malá, odtok je siln� 
rozkolísaný a koeficient odtoku st�ední (0,21 až 0,30). 

Území je genereln� odvod�ováno sm�rem k východu k soutoku �eky Opavy a Odry. 
Nejbližším tokem je Opava, protékající ve vzdálenosti cca 850 m severovýchodn�. 

Území plánované výstavby se nenachází v záplavovém území ani v chrán�né oblasti 
p�irozené akumulace vod. 

Podzemní voda 

Dle mapy region� m�lkých podzemních vod (K�íž, 1971) náleží p�edm�tná lokalita do 
oblasti II B 3, která je charakterizována jako oblast se sezónním dopl�ováním zásob, 
s nejvyšším výskytem stav� hladin podzemních vod a vydatností pramen� v období b�ezen – 
duben a nejnižším zá�í – listopad. Pr�m�rný specifický odtok podzemních vod z území je 
0,51 až 1,0 l/s.km2. 

Hladina podzemní vody byla p�i inženýrsko-geologickém pr�zkumu (Zoglobossou, 
2006) naražena v hloubce 4,9 – 5,5 m pod terénem a ustálila se v hloubce 3,8 – 6,1 m p.t. 
Lze p�edpokládat, že podzemní voda bude ovliv�ovat zakládání objektu. Podzemní voda ne-
ní agresivní na beton, je však vysoce agresivní na kovové konstrukce. 

V zájmové lokalit� a jejím blízkém okolí se nenacházejí zdroje vody pro zásobování 
obyvatel pitnou vodou ani sem nezasahují ochranná pásma vodních zdroj�.  

 

C.II.3.  P�da 

Dle mapy pedogenetických asociací (Pelíšek, Sekaninová, 1975) náleží p�edm�tné 
území do oblasti illimerizovaných p�d podzolových p�írodních a zem�d�lsky zkulturn�ných. 

P�irozený p�dní horizont byl v zájmové ploše odstran�n v dob� výstavby sousedního 
areálu hypermarketu Tesco. V sou�asné dob� jsou na lokalit� deponovány zeminy ze sou-
sední výstavby, povrch je porostlý ruderální vegetací. 

Všechny dot�ené pozemky byly vy�aty ze zem�d�lského p�dního fondu – spole�n� 
s pozemky pro výstavbu areálu Tesco T�ebovice. 

 

C.II.4.  Geofaktory 

Geomorfologická pozice 

Zájmové území náleží okrsku Porubská plošina, celku Ostravská pánev, oblasti Sever-
ní Vn�karpatské sníženiny, subprovincii Vn�karpatské sníženiny a provincii Západní Karpa-



 

OSTRAVA – Retail Point – oznámení EIA 
2008 0154 

Strana 28/51  

ty. Nadmo�ská výška terénu �iní cca 218 - 224 m n.m. Území je ploché až mírn� zvln�né, 
mírn� klesající k východu. Reliéf je modelován antropogenní �inností. 

 
Geologické pom�ry 

Dle provedeného inženýrsko-geologického pr�zkumu (Zoglobossou, 2006) je 
p�edkvartérní podloží zájmového území tvo�eno relikty sediment� vn�karpatské p�edhlubn�, 
reprezentované mo�skými jíly miocénního stá�í (stupe� spodní baden). Strop p�edkvartérních 
sediment� se nachází v hloubce 6 - 8 m pod terénem. Z hlediska makroskopického se jedná 
o šedé, vápnité, p�evážn� vysokoplastické jíly.  

Kvartérní sedimenty jsou zastoupeny fluviálními sedimenty – písky a št�rky hlavní te-
rasy v blízkosti soutoku �ek Opavy a Odry. V nadloží nesoudržných fluviálních zemin se vy-
skytují eolické jíly, ozna�ované místn� jako sprašové hlíny. Jejich mocnost dosahuje cca 
4 m. Vrstevní sled je na v�tšin� plochy ukon�en navážkami. 

 
Hydrogeologické pom�ry 

Z hlediska hydrogeologického náleží svrchní pokryvná vrstva rajónu �. 151 Kvartér 
Odry, který je sou�ástí skupiny rajón� Kvartérní sedimenty v povodí Odry. 

Nejvýznamn�jším kolektorem oblasti jsou fluviální št�rky a písky kvartérního stá�í. 
Hladina první m�lké zvodn� je p�evážn� volná až mírn� napjatá. Kolektor – s pr�linovou 
propustností – je nasycen tak�ka v celé své mocnosti, která se pohybuje okolo 4 až 5 m 
(na okrajích struktury mocnost klesá). Hodnota koeficientu filtrace št�rk� hlavní terasy 
se pohybuje okolo n.10-5 m.s-1.  

Podložní miocénní sedimenty mají funkci izolátoru. Prachovité a prachovitopís�ité po-
lohy jsou p�evážn� �o�kovité a nepr�b�žné. Jejich nasycení je ojedin�lé. Hodnota koeficien-
tu filtrace miocénních jíl� se pohybuje okolo n.10-9 m.s-1. 

Rovn�ž nadložní pokryv, který p�edstavují eolické jíly, nabývá charakteru poloizoláto-
ru až izolátoru a významn� tak omezuje p�ímou infiltraci srážkových vod do podložního ko-
lektoru. Hodnota koeficientu filtrace pokryvných jíl� se pohybuje okolo n.10-9 - n.10-8 m.s-1. 

 
Geodynamické jevy 

Dle databáze sesuvných jev� �eské geologické služby se v zájmovém území a jeho 
nejbližším okolí nevyskytují žádné aktivní �i potenciální sesuvy.  

Širší okolí zájmového území lze na základ� dostupných informací Mapy seismických 
oblastí na území �SSR, �SN 73 0036 ozna�it jako seismicky stabilní. 

Zájmové území se dle map vliv� d�lní �innosti vedených p�i �eské geologické služb� 
– Geofond (www.geofond.cz) nachází mimo poddolované území. Hranice poddolované ob-
lasti „Mariánské Hory“ (klí� 4541) se nachází cca 200 m jihovýchodn�. 

 



 

OSTRAVA – Retail Point – oznámení EIA 
2008 0154 

Strana 29/51  

C.II.5.  P�írodní zdroje 

V zájmovém území jsou dle Surovinového informa�ního subsystému (SURIS) vede-
ného p�i �eské geologické služb� - Geofond (www.geofond.cz) evidovány: 

♦ T�žený dobývací prostor (stav: v pr�zkumu, otvírce) zemního plynu vázaného na uhelné 
sloje „Mariánské Hory“ (ID 40046) spole�nosti OKD, DPB a.s. Paskov. 

♦ Chrán�né ložiskové území zemního plynu „Rychvald“ (ID 07100100). 
 
♦ Chrán�né ložiskové území �erného uhlí a zemního plynu „�s. �ást Hornoslezské pánve“ 

(ID 14400000). 
♦ Ložisková výhradní plocha zemního plynu „D�l Odra, z.Mariánské Hory“ (�. ložiska 

3133101) spole�nosti OKD, DPB a.s. Paskov. Ložisko nebylo dosud t�ženo. 
♦ Ložiskové výhradní plochy �erného uhlí „D�l Odra, z.Mariánské Hory“ (�. ložisek 

3133121 a 3133126) spole�nosti DIAMO s.p. Stráž pod Ralskem. Ložisko s d�ív�jší 
hlubinnou t�žbou. 

 
 
C.II.6.  Fauna a flóra 

Zájmové území bylo p�ed n�kolika lety dot�eno b�hem výstavby hypermarketu Tesco 
na sousedních pozemcích. V lokalit� byla skryta humózní vrstva a byly zde navezeny depo-
nie zeminy. Povrch území postupn� souvisle zarostl ruderální vegetací, p�evážn� bylinnou 
(viz foto v p�íloze �. 10), za�ínají se zde také objevovat nálety topolu, b�ízy, vrby aj. Vzrost-
lé stromy se zde nenacházejí.  

Co se tý�e fauny, lze v zájmové lokalit� p�edpokládat výskyt bezobratlých živo�ich�, 
drobných savc� a pták�. P�ímo v zájmové ploše se nenacházejí vodní plochy ani mok�ady, 
na které by byli vázáni obojživelníci. Výskyt zvlášt� chrán�ných druh� rostlin a živo�ich� se 
neo�ekává.  

Po�etn�jší druhové zastoupení fauny lze o�ekávat v lesním porostu severn� od zájmo-
vé lokality (za autobusovou to�nou), p�ípadn� v opušt�né zahrad� jv. od lokality.  

 
C.II.7.  Krajinný ráz 

Území má mírn� svažitý charakter, leží v blízkosti rozhraní údolní a hlavní terasy �eky 
Opavy a Odry, nadmo�ská výška se pohybuje v rozmezí 218 – 224 m n.m. 

Severn� a severovýchodn� od zájmové lokality se za pásem zelen� nacházejí odkališt� 
Dalkia Morava, a.s. a Teplárna T�ebovice. Na severovýchod� sousedí budoucí areál se stáva-
jícími objekty garáží. Východn� a jihovýchodn� od zájmového území je obytná zástavba na 
ul. Elektrárenská a nevyužívané zahrady. Na jihozápad� ohrani�uje území ulice Opavská 
(silnice II/479), za kterou se nachází obytná zástavba m�stských �ásti Svinov a Poruba (V. 
obvod). Na západní a severozápadní stran� sousedí areál se stávajícím obchodním centrem 
Tesco T�ebovice a s �erpací stanicí pohonných hmot Shell. 

Území plánované výstavby je p�evážn� nezastav�né, s nezpevn�nými navážkami 
z p�edešlých etap výstavby v sousední lokalit�, je porostlé ruderální vegetací a náletovou 
zelení. Skrývky kulturních zemin byly provedeny v rámci p�edcházejících etap výstavby 
v lokalit�. 



 

OSTRAVA – Retail Point – oznámení EIA 
2008 0154 

Strana 30/51  

C.II.8.  Obyvatelstvo 

Krajské m�sto Ostrava má celkem 311 402 (stav k 1.1.2005). Lokalita zám�ru leží na 
území M�stského obvodu T�ebovice, v blízkosti hranic s M�stským obvodem Svinov 
a M�stským obvodem Poruba.  

Nejbližší obytná zástavba Svinova se nachází východním sm�rem na ulici Elektráren-
ské (bytové domy) cca 50 m od okraje zájmové plochy, a také jižním sm�rem, za siln� frek-
ventovanou ulicí Opavskou (rodinné domy). Nejbližší obytná zástavba T�ebovic jsou rodin-
né domy na ulici Kapitána Jaroše, západním sm�rem, za obchodním areálem Tesco. Nejbliž-
ší obytné domy Poruby jsou panelové domy na ulici Mongolské, za k�ižovatkou ulic Opav-
ská, Polská, Sjízdná.  

 

C.II.9.  Hmotný majetek, kulturní památky 

Zájmová plocha není v sou�asné dob� zastav�na. V zájmové lokalit� se nenacházejí 
evidované kulturní ani archeologické památky. 

Územím budoucí výstavby prochází podzemní i nadzemní inženýrské sít�, které budou 
v dot�ených místech v rámci stavby p�eloženy, p�ípadn� je navržena dodate�ná ochrana proti 
poškození (viz kap. D.I.9.). 

 

 

�ÁST D. ÚDAJE O VLIVECH ZÁM�RU NA VE�EJNÉ 
ZDRAVÍ A NA ŽIVOTNÍ PROST�EDÍ 

D.I.  CHARAKTERISTIKA MOŽNÝCH VLIV� A ODHAD JEJICH VELI-
KOSTI A VÝZNAMNOSTI 

D.I.1.  Vlivy na obyvatelstvo, v�etn� sociáln� ekonomických vliv� 

B�hem výstavby 

V období výstavby bude prostor staveništ� zdrojem emisí zne�iš
ujících látek do 
ovzduší a zdrojem hluku. Výstavba je plánována v letech 2009-2010 a má trvat p�ibližn� 
10 m�síc�, z toho nejhlu�n�jší a nejprašn�jší práce budou spojeny s provád�ním stavebních 
výkop� a montáží objektu a budou provád�ny v prvních m�sících stavby. Zbývající doba 
bude v�nována instalaci za�ízení a dokon�ovacím pracím, tedy �innostem s menším dopa-
dem na okolí. P�edpokládá se, že stavební práce budou provád�ny v pracovních dnech 
v denní dob�. 

Zdrojem emisí budou nákladní vozidla a stavební mechanizmy provád�jící stavbu, od-
vážející odpady a p�ivážející stavební materiál a za�ízení. Krom� toho bude zdrojem praš-
nosti plocha staveništ�. Míra prašnosti závisí zejména na klimatických podmínkách a na or-
ganizaci prací. Obdobn� dojde na staveništi a v jeho okolí k navýšení hlukové hladiny. Zdro-
jem hluku bude krom� stavebních prací také doprava stavebních materiál�, technologií 
a vnit�ního vybavení objekt�. 



 

OSTRAVA – Retail Point – oznámení EIA 
2008 0154 

Strana 31/51  

Uvedené vlivy se budou týkat p�edevším obyvatel žijících v okolní obytné zástavb�, 
jedná se �ádov� o cca desítky osob (na ulici Elektrárenské).  

Pro zám�r byla v rámci oznámení EIA zpracována hluková studie (Suk, 2008), z níž 
plyne, že b�hem výstavby nedojde k p�ekro�ení hygienického limitu pro dopravní hluk ani 
k p�ekro�ení hygienického limitu pro hluk ze stacionárních zdroj� v osmi nejhlu�n�jších ho-
dinách v denní dob� (p�i zapo�ítání korekce na provád�ní povolených staveb). 

Podmínkou je, aby stavební práce spojené s provozem t�žké stavební techniky byly 
provád�ny v souladu s ustanoveními na�ízení vlády �. 148/2006 Sb., v dob� od 7.00 do 
21.00 hod. No�ní provoz na staveništi je vylou�en. 

Vlivy výstavby se mohou projevit zhoršením psychické pohody obyvatel na ulici Elek-
trárenské, vlivy na zdravotní stav se nep�edpokládají. 

 
B�hem provozu 

Z hlediska vliv� zám�ru na ve�ejné zdraví byly hodnoceny chemické škodliviny (emi-
se z dopravy) a fyzikální faktor (hluk). Jako sou�ást oznámení EIA byla zpracována rozpty-
lová studie (Výtisk, 2008) a hluková studie (Suk, 2008), které hodnotily budoucí stav 
u nejbližší obytné zástavby, kde byly ur�eny referen�ní výpo�tové body. 

IRB - individuální referen�ní body – pro výpo�et kvality ovzduší 

♦ IRB1 + IRB2 – rodinné domy na ulici Stratilova za ulicí Opavskou 
♦ IRB3 až IRB5 – rodinné domy za ulicí Opavskou na ulicích Lelkova, Sabinova 
♦ IRB6 – rodinný d�m na ulici Elektrárenské 
♦ IRB7 + IRB8 – bytové domy na ulici Elektrárenské 
♦ IRB9 – rodinný d�m na ulici Kapitána Jaroše 
 

Výpo�tové body jsou vyzna�eny v mapce a na fotografiích v kap. 2.3 rozptylové studie 
a také v p�íloze �. 3 oznámení. 

Co se tý�e zne�išt
ní ovzduší – v rozptylové studii byl na základ� modelového vý-
po�tu zjiš
ován p�ír�stek imisní koncentrace oxidu dusi�itého, suspendovaných �ástic ve 
frakci PM10, benzenu a benzo(a)pyrenu. Charakteristika jednotlivých zne�iš
ujících látek, 
v�etn� popisu p�sobení na �lov�ka, je uvedena v kap. 1.2.2. rozptylové studie. 

Z hodnocení výsledk� výpo�tového modelu rozptylové studie plyne, že navržená vý-
stavba Retail Point Ostrava, v�etn� související výstavby nových nadzemních parkovacích 
stání nezp�sobí výrazné zm�ny imisní zát�že. Z pohledu imisní zát�že vlivem všech sledo-
vaných látek (oxidy dusíku, suspendované �ástice PM10, benzen, benzo/a/pyren) se jedná 
pouze o nepatrné navýšení imisního pozadí, které tvo�í celkovou imisní zát�ž lokality. Zpro-
vozn�ní zám�ru zp�sobí pravd�podobn� navýšení dopravy, ale bude se jednat p�edevším 
o navýšení osobní dopravy, která má na kvalitu ovzduší podstatn� nižší vliv než doprava ná-
kladní a autobusová. 

Z výsledk� dále plyne, že sice dojde ve všech bodech k navýšení stávající imisní zát�-
že, ovšem v porovnání s absolutními hodnotami jsou veškerá tato navýšení jen velmi málo 
významná. Jedná se pouze o nepatrné p�ísp�vky k vztažným absolutním hodnotám jako jsou 
imisní limity nebo m��ené imisní pozadí. 



 

OSTRAVA – Retail Point – oznámení EIA 
2008 0154 

Strana 32/51  

Dopl�ková zát�ž v celém zájmovém území má nejvyšší hodnoty vypo�tených dopl�-
kových koncentrací v obou výpo�tových stavech (sou�asnost a období provozu Retail Point 
Ostrava)´v blízkosti hodnocených komunikací - zejména ulice Opavské, a to do vzdálenosti 
30-50 m od komunikace. Lokální maxima jsou pozorovatelná zejména v okolí k�ižovatky 
ulic Opavská a Sjízdná. S rostoucí vzdáleností od komunikací vypo�tená dopl�ková imisní 
zát�ž z pohledu všech látek rapidn� klesá. (viz mapy izolinií v p�ílohové �ásti Rozptylové 
studie).  

Porovnáním hodnot dopl�kových imisních koncentrací s imisními limity lze p�edpo-
kládat, že dopl�ková imisní zát�ž trvale obydlených oblastí posuzované lokality vyvolaná 
vlivem provozu posuzovaného zám�ru není p�íliš významná. Provoz posuzovaného zám�ru 
areálu Retail Point Ostrava nezp�sobí p�ekro�ení imisních limit� pro sledované látky. Vý-
jimku mohou tvo�it suspendované �ástice frakce PM10 a benzo(a)pyren, kde jsou imisní li-
mity p�ekro�eny již v sou�asné dob�, ale p�ísp�vek nových hodnocených zdroj� bude mini-
mální, prakticky zanedbatelný. 

Podrobn�ji je problematika kvality ovzduší �ešena v kapitole D.I.2 - Vlivy na ovzduší 
a klima a v Rozptylové studii – p�íloha �. 8. 

 
Co se tý�e hluku – byly výpo�tové body umíst�ny u blízké obytné zástavby v okolí 

zám�ru, podobn� jako u sledování kvality ovzduší. 

Výpo�tové body pro modelování hlukové zát
že 

Výpo�tový bod �.1 - bytový d�m �.p. 1464 (parc. �. 1001) na ul. Mongolská, 2 m p�ed 
severní fasádou, 3 m a 6 m nad úrovní terénu 

Výpo�tový bod �. 2 - objekt k bydlení �.p. 517 (parc. �. 855/1) na ul. Stratilova, 2 m p�ed 
východní fasádou, 3 m a 6 m nad úrovní terénu) 

Výpo�tový bod �.3 - objekt k bydlení �.p. 466 (parc. �. 708) na ul. Lelkova, 2 m p�ed severní 
fasádou, 3 m a 6 m nad úrovní terénu 

Výpo�tový bod �.4 - rodinný d�m �.p. 5701 (parc. �. 3728) na ul. Elektrárenská, 2 m p�ed 
severozápadní fasádou, 3 m a 6 m nad úrovní terénu 

Výpo�tový bod �.5 - bytový d�m �.p. 5617 (parc. �. 3724) na ul. Elektrárenská, 2 m p�ed 
severní fasádou, 3 m a 6 m nad úrovní terénu 

 
Výpo�tové body jsou vyzna�eny v mapkách a obrázcích v textu hlukové studie 

a v p�íloze �. 3 oznámení. 

Ze záv�r� hlukové studie plyne, že: 

♦ v sou�asné dob� nedochází k p�ekro�ení hygienického limitu v ekvivalentní hladin� 
akustického tlaku pro dopravní hluk v denní dob� 

♦ v období výstavby obchodního centra Ostrava Retail Point, za dodržení podmínek 
uvedených níže, v chrán�ném venkovním prostoru, definovaném v souladu s § 30, 
odst. 3) zákona �. 258/2000 Sb.:  
- nedojde k p�ekro�ení hygienického limitu v ekvivalentní hladin� akustického tlaku pro 

dopravní hluk v denní dob�; 
- nedojde k p�ekro�ení hygienického limitu v ekvivalentní hladin� akustického tlaku, 

korigovaného na provád�ní povolených staveb (pro hluk ze stacionárních zdroj�) 
v osmi nejhlu�n�jších hodinách v denní dob�. 



 

OSTRAVA – Retail Point – oznámení EIA 
2008 0154 

Strana 33/51  

♦ v období provozu obchodního centra Ostrava Retail Point, za dodržení níže uvedených. 
podmínek, v chrán�ném venkovním prostoru, definovaném v souladu s § 30, odst. 3) 
zákona �. 258/2000 Sb.: 
- nedojde k p�ekro�ení hygienického limitu v ekvivalentní hladin� akustického tlaku pro 

dopravní hluk v denní dob�; 
- nedojde k p�ekro�ení hygienického limitu v ekvivalentní hladin� akustického tlaku, 

(pro hluk ze stacionárních zdroj�)  v osmi nejhlu�n�jších hodinách v denní dob�; 
- nedojde k p�ekro�ení hygienického limitu v ekvivalentní hladin� akustického tlaku, 

(pro hluk ze stacionárních zdroj�)  v nejhlu�n�jší hodin� v no�ní dob�. 
 

Výše uvedené zhodnocení výsledk� platí za dodržení následujících podmínek: 

♦ stavební práce nebudou provád�ny v no�ní dob� 
♦ hlu�né stavební práce a práce spojené s provozem t�žké stavební techniky budou 

provád�ny pouze v dob� od 7.00 hod do 21.00 hod. 
♦ hluk emitovaný vzduchotechnickými za�ízeními nesmí vykazovat tónové složky 
♦ objekt obchodního centra bude provozován v denní dob� 
♦ VZT jednotky na st�eše budovy musí spl�ovat podmínku, že sumární akustický výkon 

každé z jednotek (sání + výtlak + okolí) nep�ekro�í hodnotu uvedenou v následující 
tabulce: 

 
Tabulka �. 18. -  Stacionární zdroje hluku – prodejní plochy 

Prodejna �. Lwa [dB]) 
1 71,7 
2 73,1 
3 75,9 
4 71,3 
5 71,3 
6 71,3 
7 71,3 
8 70,8 
9 56,0 

 
Modelový výpo�et prokázal, že v d�sledku výstavby a provozu obchodního centra 

v okolí výpo�tových bod� situovaných v blízkosti ulice Opavské - silnice II/479 (bod �. 1, 2 
a 3) dojde k nepatrnému nár�stu o max. 0,1 dB, ale p�ekro�ení hygienického limitu se ne-
p�edpokládá. V okolí výpo�tových bod� �.4 a 5 po výstavb� OC dojde ke snížení (o 3,1 dB, 
resp. 8,1 dB) ekvivalentní hladiny akustického tlaku pro dopravní hluk, protože objekt ob-
chodního centra zde zp�sobí odstín�ní pro dané domy, u kterých jsou situovány výpo�tové 
body.  

Podrobn�ji je problematika hluku �ešena v kapitole D.I.3 - Vliv na hlukovou situaci 
a v hlukové studii - p�íloha �. 9. 

Osv�tlení a oslun�ní okolních dom� se po výstavb� nového obchodního centra díky 
dostate�nému odstupu nezm�ní. 

 



 

OSTRAVA – Retail Point – oznámení EIA 
2008 0154 

Strana 34/51  

Sociáln� ekonomické vlivy 

Stavby jsou koncipovány jako bezbariérové. Na parkovišti budou u vstup� vyhrazena 
stání pro handicapované osoby. 

Realizací zám�ru se zvýší nabídka nákupních možností a služeb. Jako pozitivní lze ta-
ké hodnotit vytvo�ení p�ibližn� 100 nových pracovních míst. 

 
Vlivy na ve�ejné zdraví hodnotíme jako nevýznamné. Vlivy na sociáln� ekonomickou 

situaci obyvatel hodnotíme jako pozitivní. 

 

D.I.2.  Vlivy na ovzduší a klima 

B�hem výstavby 

V dob� výstavby areálu dojde na p�echodnou dobu (cca 8 m�síc� – zbývající období 
z 10 m�síc� od zahájení výstavby po uvedení do provozu bude využito pro instalace techno-
logií a dokon�ovací práce) ke zhoršení sou�asného stavu ovzduší v d�sledku zvýšených emi-
sí zne�iš
ujících látek. Prostor staveništ� bude plošným zdrojem zejména prachu 
a výfukových plyn� ze stavebních mechanizm� a nákladních vozidel. Krom� tuhých zne�iš-

ujících látek dojde ke zvýšení imisních koncentrací oxid� dusíku, organických látek 
a dalších polutant� obsažených ve výfukových plynech spalovacích motor�. P�edpokládaná 
intenzita dopravy b�hem výstavby je 100 jízd nákladních vozidel a 20 jízd osobních vozidel 
denn�. 

Práce spojené s úpravou staveništ� budou plošným zdrojem zne�išt�ní ovzduší. Veli-
kost vlivu závisí p�edevším na pov�trnostních podmínkách a na organizaci a zp�sobu prová-
d�ných prací. Prašnost je možné omezit zkráp�ním prašných povrch� v období sucha. 

 
Období provozu 

Pro posouzení vlivu provozu obchodního domu byla zpracována rozptylová studie 
(Výtisk, 2008), která je uvedena v p�íloze �. 8. V rozptylové studii byl hodnocen vliv zám�ru 
na kvalitu ovzduší v zájmové lokalit�. Pro možnost porovnání byl modelový výpo�et pro dva 
stavy: 

♦ NULOVÝ STAV – výpo�tovým rokem je rok 2015. V tomto stavu se p�edpokládalo, že 
nedojde k realizaci zám�ru. Do výpo�tu rozptylového modelu vstupovala jen doprava po 
stávajících hodnocených komunikacích s p�edpokládanou intenzitou dopravy v roce 2015 
v�etn� provozu stávajícího obchodního domu Tesco. 

♦ VÝHLEDOVÝ STAV – výpo�tovým rokem je rok 2015. Stav reprezentuje situaci 
v lokalit� po výstavb� zám�ru Ostrava Retail Point v�etn� výstavby zmín�ných parkoviš
, 
souvisejícího navýšení intenzity dopravy. Ve výhledovém stavu samoz�ejm� také z�stává 
v provozu celý stávající obchodní d�m Tesco. 

 
Rok 2015 byl zvolen proto, že pro tento stav byla zpracována Dopravní studie zám�ru 

(Ne�as, 2008, viz p�ílohu �. 7), která tvo�ila podklad pro rozptylovou studii. 



 

OSTRAVA – Retail Point – oznámení EIA 
2008 0154 

Strana 35/51  

Pro výpo�et matematického modelu rozptylu škodlivin bylo zvoleno celkem 
399 referen�ních bod� umíst�ných v pravidelné pravoúhlé síti na ploše 900 x 1000 m, ve 
kterých byl proveden výpo�et dopl�kové imisní zát�že sledovaných látek vznikajících z výše 
uvedených zdroj� emisí. Sí
 referen�ních bod� je volena tak, aby charakterizovala p�ízemní 
koncentrace u trvale obydlených objekt� v posuzované lokalit�. Vzdálenost referen�ních bo-
d� v síti �iní 50 m. Výška referen�ních bod� byla zvolena 1 m nad terénem. Vypo�tené do-
pl�kové imisní koncentrace tak reprezentují dopl�kové imisní koncentrace v tzv. „dýchací 
zón�“. Tato sí
 byla dopln�na o 9 individuáln� ur�ených referen�ních bod� (dále jen IRB) 
v p�edpokládaných problémových místech (u blízké obytné zástavby). 

IRB - individuální referen�ní body – pro výpo�et kvality ovzduší 

♦ IRB1 + IRB2 – rodinné domy na ulici Stratilova za ulicí Opavskou 
♦ IRB3 až IRB5 – rodinné domy za ulicí Opavskou na ulicích Lelkova, Sabinova 
♦ IRB6 – rodinný d�m na ulici Elektrárenské 
♦ IRB7 + IRB8 – bytové domy na ulici Elektrárenské 
♦ IRB9 – rodinný d�m na ulici Kapitána Jaroše 
 

Výpo�tové body jsou vyzna�eny v mapce a na fotografiích v kap. 2.3 rozptylové studie 
a také v p�íloze �. 3 oznámení. 

 
Oxid dusi�itý (NO2) 

Podle imisního monitoringu �HMÚ nejsou v posuzované lokalit� p�ekra�ovány hodi-
nové ani ro�ní limity pro koncentrace NO2. 19. nejvyšší m��ená hodnota krátkodobých m�-
�ených koncentrací imisního pozadí je v úrovni 44,1 % imisního limitu pro hodinové kon-
centrace, pr�m�rné ro�ní m��ené hodnoty imisního pozadí jsou v úrovni 50,5 % imisního 
limitu pro ro�ní koncentrace. 

Tabulka �. 19. -  Vypo�tené dopl�kové imisní koncentrace oxidu dusi�itého (NO2) 

Maximální hodinové koncentrace Pr	m
rné ro�ní koncentrace 
Nulový stav Výhledový stav Nulový stav Výhledový stav Ozna�ení ref. 

bodu 
µµµµg/m3 µµµµg/m3 µµµµg/m3 µµµµg/m3 

IRB 1 3,90 4,00 0,134 0,143 
IRB 2 4,26 4,37 0,139 0,148 
IRB 3 4,15 4,29 0,134 0,143 
IRB 4 3,99 4,14 0,126 0,134 
IRB 5 3,96 4,11 0,122 0,130 
IRB 6 3,07 3,30 0,113 0,125 
IRB 7 2,75 2,96 0,098 0,107 
IRB 8 2,30 2,60 0,080 0,086 
IRB 9 4,66 4,91 0,109 0,115 

Imisní pozadí 88,2 3 20,2 
Imisní limit 200 40 

                                                
 
3 19. nejvyšší m��ená hodnota (19MV) p�evzatá z imisního monitoringu �HMÚ. 



 

OSTRAVA – Retail Point – oznámení EIA 
2008 0154 

Strana 36/51  

Vlivem provozu areálu Retail Point Ostrava v Ostrav� T�ebovicích dojde k navýšení 
imisních koncentrací oxidu dusi�itého po celé ploše zájmové lokality, ovšem velikost tohoto 
navýšení nebude vysoká a významná. Postižitelné navýšení imisních koncentrací je pozoro-
vatelné pouze v p�ípad� maximálních hodinových koncentrací (nejvíce v bod� IRB8), ovšem 
i tak se velikost tohoto navýšení pohybuje do 0,4 % stávajícího imisního pozadí, což je prak-
ticky zanedbatelná hodnota. Z pohledu ro�ních koncentrací, které jsou pro hodnocení trvalé-
ho provozu zdroj� vhodn�jší, jsou veškeré hodnoty vypo�tených dopl�kových imisních kon-
centrací a navýšení rovn�ž prakticky zanedbatelné.  

 
Suspendované �ástice frakce PM10 

M��ená maximální denní imisní koncentrace PM10 na stanici TOPO je 145,0 µg/m3, 
36MV (36. nejvyšší nam��ená hodnota) je 56,0 µg/m3, zatímco imisní limit je 50 µg/m3. Na 
základ� t�chto údaj� lze �íci, že podle imisního monitoringu �HMÚ jsou v zájmovém území 
p�ekra�ovány imisní limity pro maximální denní imisní koncentrace PM10. 

M��ená pr�m�rná ro�ní koncentrace PM10 na stanici TOPO je 30,6 µg/m3, zatímco 
imisní limit je 40 µg/m3. Na základ� t�chto údaj� lze �íci, že podle imisního monitoringu 
�HMÚ nejsou v zájmovém území p�ekra�ovány imisní limity pro pr�m�rné ro�ní imisní 
koncentrace PM10.  

Tabulka �. 20. -  Vypo�tené dopl�kové imisní koncentrace suspendovaných �ástic frakce 
PM10 

Maximální denní koncentrace Pr	m
rné ro�ní koncentrace 
Nulový stav Výhledový stav Nulový stav Výhledový stav Ozna�ení ref. 

bodu 
µµµµg/m3 µµµµg/m3 µµµµg/m3 µµµµg/m3 

IRB 1 3,30 3,37 0,154 0,161 
IRB 2 3,72 3,80 0,146 0,153 
IRB 3 3,71 3,78 0,134 0,141 
IRB 4 3,55 3,62 0,122 0,129 
IRB 5 3,51 3,58 0,116 0,122 
IRB 6 2,59 2,71 0,127 0,144 
IRB 7 2,32 3,58 0,108 0,119 
IRB 8 2,22 2,57 0,077 0,083 
IRB 9 3,65 3,73 0,132 0,135 

Imisní pozadí 56,0 4 30,6 
Imisní limit 50 40 

 
Provozem nového obchodního centra dojde k navýšení imisních koncentrací suspen-

dovanými �ásticemi frakce PM10 po celé ploše zájmové lokality, ovšem velikost tohoto na-
výšení nebude vysoká a významná. Postižitelné navýšení imisních koncentrací je pozorova-
telné pouze v p�ípad� maximálních denních koncentrací. Ovšem i tak se velikost tohoto na-
výšení pohybuje do 2,3 % stávajícího imisního pozadí, které se navíc vyskytne pouze ojedi-
n�le. Z pohledu ro�ních koncentrací, které jsou pro hodnocení trvalého provozu zdroj� vhod-
                                                
 
4 36. nejvyšší m��ená hodnota (36MV) p�evzatá z imisního monitoringu �HMÚ 



 

OSTRAVA – Retail Point – oznámení EIA 
2008 0154 

Strana 37/51  

n�jší, jsou veškeré hodnoty vypo�tených dopl�kových imisních koncentrací a navýšení prak-
ticky zanedbatelné.  

Provoz posuzovaného zám�ru a s ním související nár�st intenzity dopravy v lokalit� 
nebude významným zdrojem z pohledu imisní zát�že suspendovanými �ásticemi frakce 
PM10.  

 
Benzen 

Podle imisního monitoringu �HMÚ nejsou v posuzované lokalit� p�ekra�ovány ro�ní 
limity pro koncentrace benzenu. M��ená pr�m�rná ro�ní koncentrace se pohybuje na úrovni 
64 % imisního limitu pro ro�ní koncentrace.  

Tabulka �. 21. -  Vypo�tené ro�ní dopl�kové imisní koncentrace benzenu 

Pr	m
rné ro�ní koncentrace - benzen 
Nulový stav Výhledový stav Ozna�ení ref. 

bodu 
µµµµg/m3 µµµµg/m3 

IRB 1 0,0133 0,0141 
IRB 2 0,0132 0,0141 
IRB 3 0,0122 0,0130 
IRB 4 0,0112 0,0119 
IRB 5 0,0107 0,0113 
IRB 6 0,0097 0,0106 
IRB 7 0,0083 0,0089 
IRB 8 0,0066 0,0070 
IRB 9 0,0108 0,0112 

Imisní pozadí 3,2 
Imisní limit 5 

 
Po zahájení provozu nového OC dojde k navýšení imisních koncentrací benzenu po ce-

lé ploše zájmové lokality, ovšem velikost tohoto navýšení bude velmi nízká. Z pohledu abso-
lutních koncentrací nebude tato zm�na prakticky postižitelná. Výstavba posuzovaného zám�-
ru a s ní související nár�st intenzity dopravy v lokalit� nebude významným zdrojem 
z pohledu imisní zát�že benzenem.  

 
Benzo(a)pyren 

M��ená pr�m�rná ro�ní koncentrace BaP na stanici TOPO je 2,2 ng/m3, zatímco cílový 
imisní limit je 1 ng/m3. Na základ� t�chto údaj� lze �íci, že podle imisního monitoringu 
�HMÚ je v zájmovém území p�ekra�ován cílový imisní limit pro pr�m�rné ro�ní imisní 
koncentrace benzo(a)pyrenu. 

���������	�
�����������	

�������

���������	�
�����������	

�������



 

OSTRAVA – Retail Point – oznámení EIA 
2008 0154 

Strana 38/51  

Tabulka �. 22. -  Vypo�tené ro�ní dopl�kové imisní koncentrace benzo(a)pyrenu 

Pr	m. ro�ní konc. – benzo(a)pyren 
Nulový stav Výhledový stav Ozna�ení ref. 

bodu 
ng/m3 ng/m3 

IRB 1 0,00056 0,00058 
IRB 2 0,00073 0,00076 
IRB 3 0,00078 0,00080 
IRB 4 0,00075 0,00077 
IRB 5 0,00074 0,00076 
IRB 6 0,00063 0,00065 
IRB 7 0,00054 0,00055 
IRB 8 0,00042 0,00043 
IRB 9 0,00021 0,00021 

Imisní pozadí 2,2 
Imisní limit 1 

 
V dob� provozování zám�ru dojde k navýšení imisních koncentrací benzo(a)pyrenu po 

celé ploše zájmové lokality, ovšem velikost tohoto navýšení bude velmi nízká. Z pohledu 
absolutních koncentrací nebude tato zm�na prakticky postižitelná. Výstavba posuzovaného 
zám�ru a s ní související nár�st intenzity dopravy v lokalit� nebude významným zdrojem 
z pohledu imisní zát�že benzo(a)pyrenem. 

 
Shrnutí 

Na základ� porovnání d�íve vypo�tených hodnot dopl�kových imisních koncentrací 
s imisními limity lze p�edpokládat, že dopl�ková imisní zát�ž trvale obydlených oblastí po-
suzované lokality vyvolaná vlivem provozu posuzovaného zám�ru není p�íliš významná. 
Výstavba posuzovaného zám�ru areálu Retail Point Ostrava nezp�sobí p�ekro�ení imisních 
limit� pro sledované látky. Výjimku mohou tvo�it suspendované �ástice frakce PM10 
a benzo(a)pyren, kde jsou imisní limity p�ekro�eny již v sou�asné dob�, ale p�ísp�vek no-
vých hodnocených zdroj� bude minimální, prakticky zanedbatelný. 

Novým zdrojem zne�iš
ování ovzduší b�hem provozu nového OC bude pouze  dopra-
va, nebo
 objekt bude napojen na centrální zdroj tepla. Množství vozidel zákazník�, které 
vstupovalo do výpo�tového modelu rozptylové studie, bude ve skute�nosti z�ejm� výrazn� 
nižší, nebo
 velká �ást budoucích zákazník� již v dnešní dob� projíždí po ulici Opavské 
a k novému OC jen odbo�í (p�ípadn� již dnes zajíždí až na parkovišt� Tesco). To znamená, 
že uvedené vypo�tené hodnoty budou pravd�podobn� nižší.  

Vlivy na ovzduší lze celkov� charakterizovat jako nevýznamné. Vlivy na klima budou 
nulové. 

 

�����
�
���¶

�����
�
���¶



 

OSTRAVA – Retail Point – oznámení EIA 
2008 0154 

Strana 39/51  

D.I.3.  Vlivy na hlukovou situaci 

V rámci oznámení o posuzování vliv� na životní prost�edí byla zpracována hluková 
studie p�edm�tného zám�ru (Suk, 2008), která je uvedena v p�íloze �. 9. 

Výpo�et ekvivalentních hladin hluku, jehož zdrojem bude výstavba a provoz objektu, 
byl proveden pro následující stavy: 

1. stav bez realizace zám�ru  
2. stav v období výstavby  
3. stav s provozem obchodního centra (2015) 
 

Rok 2015 byl zvolen proto, že pro tento stav byla zpracována Dopravní studie zám�ru 
(Ne�as, 2008, viz p�ílohu �. 7), která tvo�ila podklad pro výpo�et hlukového zatížení. 

Pro hluk z výstavby a provozu byla ekvivalentní hladina akustického tlaku stanovena, 
dle § 11, odst.4 na�ízení vlády �. 148/2006 Sb., pro osm nejhlu�n�jších hodin v denní dob� 
a nejhlu�n�jší hodinu v dob� no�ní. Pro hluk z dopravy na ve�ejných komunikacích pro ce-
lou denní a no�ní dobu. Výpo�et hladin hluku ve venkovním chrán�ném prostoru a venkov-
ním chrán�ném prostoru staveb byl proveden pomocí programového vybavení HLUK+, ver-
ze 7.16, sériové �íslo 6012 s implementovanou novelou metodiky výpo�tu dopravního hlu-
ku. 

Ekvivalentní hladiny hluku byly vypo�teny pro venkovní chrán�ný prostor definovaný 
v souladu s § 30, odst. 3) zákona �. 258/2000 Sb. V našem p�ípad� se jedná o okolní obytnou 
zástavbu ve Svinov� a Porub�. Zástavba rodinných dom� v T�ebovicích je situována ve 
zna�né vzdálenosti od plánovaného zám�ru, navíc je hlukov� „odstín�ná“ stávajícím objek-
tem Tesco. 

Výpo�tový bod �.1 - bytový d�m �.p. 1464 (parc. �. 1001) na ul. Mongolská, 2 m p�ed 
severní fasádou, 3 m a 6 m nad úrovní terénu 

Výpo�tový bod �.2 - objekt k bydlení �.p. 517 (parc. �. 855/1) na ul. Stratilova, 2 m p�ed 
východní fasádou, 3 m a 6 m nad úrovní terénu) 

Výpo�tový bod �.3 - objekt k bydlení �.p. 466 (parc. �. 708) na ul. Lelkova, 2 m p�ed severní 
fasádou, 3 m a 6 m nad úrovní terénu 

Výpo�tový bod �.4 - rodinný d�m �.p. 5701 (parc. �. 3728) na ul. Elektrárenská, 2 m p�ed 
severozápadní fasádou, 3 m a 6 m nad úrovní terénu 

Výpo�tový bod �.5 - bytový d�m �.p. 5617 (parc. �. 3724) na ul. Elektrárenská, 2 m p�ed 
severní fasádou, 3 m a 6 m nad úrovní terénu 

 
Výpo�tové body jsou vyzna�eny v mapkách v textu hlukové studie a v p�íloze �. 3 

oznámení. 

Tabulka �. 23. -  Ekvivalentní hladiny dopravního hluku, denní doba 

Výp. 
bod �. 

výška 
[m] 

LAeq,T [dB]  
bez realizace 

LAeq,T [dB]  
výstavba 

LAeq,T [dB] r. 2015 
s realizací 

1 3 58,9 58,9 59,0 
2 3 58,8 58,9 58,8 
3 3 58,7 58,7 58,5 
4 3 47,6 47,7 44,5 
5 3 43,1 43,1 35,0 

���������	�
�����������	

�������



 

OSTRAVA – Retail Point – oznámení EIA 
2008 0154 

Strana 40/51  

Z p�edchozí tabulky je patrné, že v okolí výpo�tových bod� situovaných v blízkosti 
ulice Opavské - silnice II/479 (bod �. 1, 2 a 3) je ekvivalentní hladina akustického tlaku pro 
dopravní hluk v sou�asné dob� pod úrovni hygienického limitu. V d�sledku výstavby 
a provozu obchodního centra zde dojde k nepatrnému nár�stu o cca 0,1 dB, ale p�ekro�ení 
hygienického limitu se nep�edpokládá. V okolí výpo�tových bod� �. 4 a 5 po výstavb� OC 
dojde ke snížení (o 3,1 dB, resp. 8,1 dB) ekvivalentní hladiny akustického tlaku pro dopravní 
hluk, nebo
 objekt nového obchodního centra zde zp�sobí odstín�ní pro dané domy, 
u kterých jsou situovány výpo�tové body. 

Tabulka �. 24. -  Ekvivalentní hladiny hluku – období výstavby OC 

Výp. bod �. Výška [m] LAeq,T [dB] 
doprava*) 

LAeq,T [dB]  
stac. zdroje 

LAeq,T [dB]  
celkem 

1 6 33,7 40,2 41,1 
2 6 43,7 53,0 53,5 
3 6 41,3 53,5 53,8 
4 6 50,3 60,5 60,9 
5 6 48,3 57,4 57,9 

*) doprava mimo ve�ejné komunikace 
 

V období výstavby objektu nedojde k p�ekro�ení hygienického limitu pro hluk ze sta-
cionárních zdroj�. Podmínkou je, aby stavební práce, zejména práce s t�žkou stavební tech-
nikou, byly provád�ny v souladu s ustanoveními na�ízení vlády �. 148/2006 Sb., v dob� 7.00 
- 21.00 hod.  

Tabulka �. 25. -  Ekvivalentní hladiny hluku - provoz OC 

Výp. bod �. Výška [m] LAeq,T [dB] 
doprava*) 

LAeq,T [dB]  
stac. zdroje 

LAeq,T [dB] 
 celkem 

  denní doba 
1 6 28,9 27,9 31,5 
2 6 38,7 35,1 40,3 
3 6 36,2 33,5 38,1 
4 6 45,5 37,8 46,2 
5 6 41,7 35,2 42,6 
  no�ní doba 

1 6 23,1 23,0 26,1 
2 6 28,3 30,4 32,5 
3 6 24,9 28,6 30,2 
4 6 15,9 34,7 34,8 
5 6 14,0 32,4 32,4 

*) doprava mimo ve�ejné komunikace 
 

Z p�edchozí tabulky plyne, že vlivem provozu hodnoceného objektu obchodního cent-
ra nedojde k p�ekro�ení hygienického limitu v ekvivalentní hladin� akustického tlaku pro 
hluk ze stacionárních zdroj� v osmi nejhlu�n�jších hodinách v denní dob� ani v nejhlu�n�jší 
hodin� v dob� no�ní. 

���������	�
�����������	

�������

���������	�
�����������	

�������

���������	�
�����������	

�������



 

OSTRAVA – Retail Point – oznámení EIA 
2008 0154 

Strana 41/51  

Tabulka �. 26. -  Ekvivalentní hladiny hluku ze stacionárních zdroj�, všechny stavy 

LAeq,T [dB] výstavba LAeq,T [dB] provoz LAeq,T [dB] provoz Výp. bod �. denní doba no�ní doba 
1 41,1 31,5 26,1 
2 53,5 40,3 32,5 
3 53,8 38,1 30,2 
4 60,9 46,2 34,8 
5 57,9 42,6 32,4 

 
Dle Na�ízení vlády �. 148/2006 Sb., o ochran� zdraví p�ed nep�íznivými ú�inky hluku 

a vibrací § 11, odst. 4, se nejvyšší p�ípustná ekvivalentní hladina akustického tlaku A 

v chrán�ném venkovním prostoru a chrán�ném venkovním prostoru staveb se stanoví sou�-
tem základní hladiny hluku LAeq,T = 50 dB a p�íslušné korekce pro denní nebo no�ní dobu 
a místo dle p�ílohy �. 3. 

♦ korekce  +15 dB ...... provád�ní povolených staveb, 7.00 - 21.00 hod  
+10 dB ...... provád�ní povolených staveb, 6.00 – 7.00 a 21.00 – 22.00 hod 
+5 dB ........ provoz na ve�ejných komunikacích 
-10 dB ....... no�ní doba 

 
Ze záv�r� hlukové studie plyne: 

♦ za sou�asného stavu, v období p�ed realizací výstavby OC Ostrava Retail Point, 
nedochází k p�ekro�ení hygienického limitu v ekvivalentní hladin� akustického tlaku pro 
dopravní hluk v denní dob�; 

 
♦ vlivem výstavby obchodního centra Ostrava Retail Point, v chrán�ném venkovním 

prostoru, definovaném v souladu s § 30, odst.3) zákona �. 258/2000 Sb.:  
- nedojde k p�ekro�ení hygienického limitu v ekvivalentní hladin� akustického tlaku pro 

dopravní hluk v denní dob�; 
- nedojde k p�ekro�ení hygienického limitu v ekvivalentní hladin� akustického tlaku, 

korigované na provád�ní povolených staveb (pro hluk ze stacionárních zdroj�) v osmi 
nejhlu�n�jších hodinách v denní dob�; 

 
♦ vlivem provozu obchodního centra Ostrava Retail Point, v chrán�ném venkovním 

prostoru, definovaném v souladu s § 30, odst.3) zákona �. 258/2000 Sb.: 
- nedojde k p�ekro�ení hygienického limitu v ekvivalentní hladin� akustického tlaku pro 

dopravní hluk v denní dob�; 
- nedojde k p�ekro�ení hygienického limitu v ekvivalentní hladin� akustického tlaku, 

(pro hluk ze stacionárních zdroj�) v osmi nejhlu�n�jších hodinách v denní dob�; 
- nedojde k p�ekro�ení hygienického limitu v ekvivalentní hladin� akustického tlaku, 

(pro hluk ze stacionárních zdroj�) v nejhlu�n�jší hodin� v no�ní dob�. 
 

Uvedené zhodnocení platí za dodržení následujících podmínek: 

1) stavební práce nebudou provád�ny v no�ní dob�; 
2) hlu�né stavební práce a práce spojené s provozem t�žké stavební techniky budou 

provád�ny pouze v dob� od 7.00 hod do 21.00 hod.; 
3) hluk emitovaný vzduchotechnickými za�ízeními nesmí vykazovat tónové složky; 



 

OSTRAVA – Retail Point – oznámení EIA 
2008 0154 

Strana 42/51  

4) objekt obchodního centra bude provozován v denní dob�; 
5) VZT jednotky na st�eše budovy musí spl�ovat podmínku, že sumární akustický 

výkon každé z jednotek (sání + výtlak + okolí) nep�ekro�í hodnotu uvedenou 
v následující tabulce: 

 
Tabulka �. 27. -  Stacionární zdroje hluku – prodejní plochy 

Prodejna �. Lwa [dB]) 
1 71,7 
2 73,1 
3 75,9 
4 71,3 
5 71,3 
6 71,3 
7 71,3 
8 70,8 
9 56,0 

 
 

Množství vozidel zákazník�, které vstupovalo do výpo�tového modelu hlukové studie, 
bude ve skute�nosti z�ejm� výrazn� nižší, nebo
 velká �ást budoucích zákazník� již v dnešní 
dob� projíždí po okolních komunikacích a k novému OC jen odbo�í. To znamená, že uvede-
né vypo�tené hodnoty budou pravd�podobn� nižší.  

Vlivy na hlukovou situaci lze hodnotit jako nevýznamné. U obytných objekt� na ulici 
Elektrárenské dojde ke  zlepšení sou�asného stavu. 

 

D.I.4.  Vlivy na povrchové a podzemní vody 

B�hem výstavby 

Vlivy zám�ru na povrchové vody se b�hem výstavby obchodního centra nep�edpoklá-
dají. Lokalita leží mimo záplavové území, v blízkosti neprotéká žádný povrchový tok. Zám�r 
nezp�sobí ovlivn�ní vodních zdroj� ani jejich ochranných pásem, výstavbou ani provozem 
nedojde ke zhoršení odtokových pom�r� v území. 

Hladina podzemní vody se dle geologického pr�zkumu (Zoglobossou, 2006) nachází 
v hloubce cca 4,9 – 5,5 m pod povrchem terénu (ustálená hladina 3,8 – 6,1 m p.t.). Vzhle-
dem k tomu, že zám�r p�edpokládá vybudování podzemního podlaží, nelze vylou�it zastižení 
podzemní vody p�i výstavb�. Negativní vlivy na podzemní vodu se však ani v tomto p�ípad� 
neo�ekávají. Údaje o hydrogeologických pom�rech budou up�esn�ny na základ� dopl�kové-
ho inženýrsko-geologického pr�zkumu. 

 
B�hem provozu 

B�hem provozu bude vliv na podzemní a povrchovou vodu p�i dodržení b�žných pro-
vozních podmínek vylou�en (k ovlivn�ní podzemních vod by mohlo teoreticky dojít pouze 
p�i havarijním stavu). S látkami nebezpe�nými vodám se v podobném za�ízení nakládá ve 
velmi omezené mí�e a v prostorech tomu ur�ených se zpevn�nou podlahou. 



 

OSTRAVA – Retail Point – oznámení EIA 
2008 0154 

Strana 43/51  

Veškeré odpadní vody budou odvád�ny do kanalizace a následn� na �OV. Deš
ové 
vody z parkoviš
 budou procházet p�es odlu�ova� ropných látek. 

V d�sledku zm�ny volných (nezpevn�ných) ploch na zpevn�né povrchy (objekt OC 
a parkovišt�) dojde k mírnému snížení dotace zvodn� v kvartérním hydrogeologickém kolek-
toru.  

 
Negativní vlivy na povrchovou ani podzemní vodu se v p�ípad� b�žného provozu ne-

p�edpokládají. 

 

D.I.5.  Vlivy na p�du 

Realizace stavby nevyžaduje zábor zem�d�lské p�dy, všechny pozemky dot�ené stav-
bou plánovaného OC jsou vedeny jako v katastru nemovitostí jako ostatní plocha. Dle 
územního plánu je stavba navržená do zóny lehkého pr�myslu. Projektovaná horkovodní 
p�ípojka objektu bude napojena na stávající horkovod na pozemku p.�.1244/1 v k.ú. T�ebo-
vice ve Slezsku, který je dle údaj� z katastru nemovitostí chrán�n jako „pozemek ur�ený 
k pln�ní funkcí lesa“. Trvalý zábor lesního pozemku bude �init 6 m2. 

P�dní vrstva na lokalit� byla skryta p�ed n�kolika lety v rámci výstavby sousedního 
objektu Tesco. V sou�asné dob� se zde nacházejí nepravidelné deponie zeminy – viz foto 
v p�íloze �. 10. Díky delší dob� uložení navážek je povrch již porostlý ruderální vegetací. 

K p�ípadnému ovlivn�ní kvality p�dy m�že dojít p�i havarijních stavech (nap�. p�i ne-
dodržení kázn� p�i stavebních pracích). V kapitole D.IV oznámení jsou navržena opat�ení 
k p�edcházení p�ípadné kontaminaci – nap�. záchytné vany pod stavebními stroji, které bu-
dou z�stávat v lokalit� b�hem stavebních prací. 

Vlivy na p�du lze hodnotit jako nevýznamné. 

 

D.I.6.  Vlivy na horninové prost�edí a p�írodní zdroje 

Provozem obchodního areálu nebude negativn� ovlivn�no horninové prost�edí ani p�í-
rodní zdroje. B�hem výstavby bude zásah do horninového prost�edí zp�soben hloubením 
stavebních výkop�. 

K p�ípadnému ovlivn�ní kvality horninového prost�edí m�že dojít p�i havarijních sta-
vech (nap�. p�i nedodržení kázn� p�i stavebních pracích). V kapitole D.IV oznámení jsou 
navržena opat�ení k p�edcházení p�ípadné kontaminace – nap�. záchytné vany pod stavební-
mi stroji, které budou z�stávat v lokalit� b�hem stavebních prací. 

Negativní vlivy na horninové prost�edí a p�írodní zdroje se neo�ekávají. 

 

D.I.7.  Vlivy na faunu a flóru a chrán�né �ásti p�írody 

P�i výstavb� dojde k odstran�ní vegeta�ního krytu na celé ploše dot�ených pozemk�. 
Jedná se o ruderální vegetaci, p�evážn� bylinnou, místy se vyskytují mladé nálety topolu, 



 

OSTRAVA – Retail Point – oznámení EIA 
2008 0154 

Strana 44/51  

b�ízy a vrby. Kácení d�evin (ve smyslu nutnosti provedení dendrologického pr�zkumu 
a podání žádosti o kácení) se nep�edpokládá. Výjimkou je malá plocha v lese (na lesním po-
zemku) v míst� napojení plánované horkovodní p�ípojky pro OC. Vzhledem k velikosti zá-
boru (6 m2) je vliv nevýznamný.  

Zvlášt� chrán�né druhy rostlin a živo�ich� nebudou ovlivn�ny. Rovn�ž nebudou 
ovlivn�ny zvlášt� chrán�né �ásti p�írody a vzhledem k lokalizaci zám�ru lze vylou�it i vliv 
na evropsky významné lokality a pta�í oblasti (soustava Natura 2000). 

Zájmová plocha zasahuje svým severním okrajem do ochranného pásma lesa, 50 m od 
hranice sousedícího pozemku p.�. 1244/1. 

V rámci nové výstavby se p�edpokládají sadové úpravy spo�ívající ve vytvo�ení trav-
natého pásu na rozhraní stávajícího parkovišt� Tesco a nov� vybudovaného parkovišt�.  

Vliv na faunu a flóru lze hodnotit jako nevýznamný.  

 

D.I.8.  Vlivy na krajinný ráz 

V sou�asné dob� se v posuzované ploše nenachází žádné objekty. Lokalita je porostlá 
ruderální bylinnou vegetací - p�i stavebních pracích souvisejících s výstavbou sousedního 
areálu Tesco byla provedena skrývka ornice a v sou�asnosti se zde nacházejí nepravidelné 
deponie zeminy. Zástavba v okolí (bytová, pr�myslová, dopravní) je sm�rem k jihu, západu 
a severozápadu souvislá, sm�rem k severu a východu naopak rozvoln�ná. 

Posuzované obchodní centrum bude stavebn� napojeno na sousední – objemov� srov-
natelný – objekt Tesco. Rovn�ž parkovací plochy naváží na stávající pozemní parkovišt�; 
dojde k vytvo�ení kompaktního stavebního celku.  

Vliv na krajinný ráz lze hodnotit jako nevýznamný. 

 

D.I.9.  Vlivy na hmotný majetek a kulturní památky 

V lokalit� se v sou�asné dob� nenachází žádné objekty. Kulturní památky nebudou vý-
stavbou ani provozem obchodního centra dot�eny. Realizaci zám�ru lze chápat jako zhodno-
cení lokality z hlediska rozší�ení stávající nabídky nákupních možností v posuzované lokali-
t�. Dle územního plánu je daná lokalita sou�ástí zóny lehkého pr�myslu.  

V území dojde k dot�ení ochranných pásem nadzemních a podzemních inženýrských 
sítí, které se v míst� stavby nachází - �ást stavby se nachází pod nadzemním vedením VVN 
110 kV. K dot�ení ochranných pásem dopravních komunikací nedojde, ochranné pásmo po-
zemních komunikací v obci není ur�eno. 

 
Požadavky na p�eložky nebo úpravy stávajících sítí 
 

Stávající požární vodovod (stavba „Obchodní areál Ostrava–T�ebovice“) bude p�elo-
žen v úseku od stávající to�ny až po lomový bod u oplocení v jihovýchodní �ásti zájmového 
území. P�eložka je vyvolána projektovanými výškovými úpravami terénu (p�isypání). P�ed-



 

OSTRAVA – Retail Point – oznámení EIA 
2008 0154 

Strana 45/51  

pokládá se osazení nového požárního hydrantu na p�ekládaném potrubí. Stávající potrubí, 
které se stane po výstavb� nefunk�ní, bude likvidováno zafoukáním. Délka p�eložky DN 200 
bude cca 100 m, likvidace porubí zafoukáním rovn�ž cca 100 m. 

Stávající jednotná kanalizace DN 500 a DN 600 (stavba „Obchodní areál Ostrava – 
T�ebovice“, která vede v jihozápadní a jižní �ásti zájmového území, bude p�eložena 
v celkové délce cca 220 m z t�chto d�vod�: 

- kolize s projektovaným objektem – vyvolaná úprava trasy 
- nutnost p�esunutí stávajícího odlu�ova�e ropných látek 120 VF a související 

kanalizace z parkovacích ploch Tesco, které jsou v kolizi s projektovaným objektem 
- vyvolaná zm�na nivelety stávající kanalizace v širším rozsahu 

 
Stávající odlu�ova� ropných látek 120 VF (stavba „Obchodní areál Ostrava – T�ebovi-

ce“) bude vybourán. Deš
ové vody ze spádového parkovišt� Tesco budou p�epojeny 
na projektovaný odlu�ova� ropných látek v jižní �ásti území. 

Bude provedeno p�epojení stávající deš
ové kanalizace Tesco na projektovanou deš-

ovou kanalizaci – severní �ást zájmové lokality. Stávající potrubí DN 300 a DN 400 (po 
p�epojení nefunk�ní) bude �áste�n� vybouráno p�i výstavb� objektu (cca 70 m), �áste�n� za-
foukáno popílkocementovou sm�sí (cca 70 m), šachta bude zalita betonem. 

 
Vlivy na hmotný majetek budou nevýznamné, vlivy na kulturní památky nulové. 

 

D.II.  ROZSAH VLIV� VZHLEDEM K ZASAŽENÉMU ÚZEMÍ 
A POPULACI 

Provedeným posouzením bylo zjišt�no, že zám�r nebude mít významný negativní vliv 
na žádnou složku životního prost�edí v zájmové lokalit� a jejím okolí. V d�sledku o�ekáva-
ného zvýšení dopravy dojde k navýšení emisí výfukových plyn� a hluku, avšak tyto zm�ny 
budou z praktického hlediska nepostižitelné a nem��itelné. Negativní vlivy na ve�ejné zdraví 
se tedy neo�ekávají. Uvedené vlivy mají dlouhodobý charakter a lokální dosah. B�hem vý-
stavby m�že dojít k p�echodnému narušení psychické pohody obyvatel na ulici Elektráren-
ské – zvýšená prašnost, hluk, pohyb vozidel. Tyto vlivy mohou být vhodnými technickými 
opat�eními sníženy – viz kapitolu D.IV. 

Vlivy na ostatní složky životního prost�edí (klima, podzemní a povrchovou vodu, p�-
du, horninové prost�edí, chrán�né �ásti p�írody) a na kulturní památky se nep�edpokládají. 

Jako pozitivní byly vyhodnoceny vlivy na sociáln� ekonomickou situaci obyvatelstva - 
vytvo�ení nových pracovních míst a rozší�ení nákupních p�íležitostí. Pozitivním vlivem je 
rovn�ž zhodnocení nevyužitého pozemku, v souladu s územním plánem m�sta.  

 

D.III.  ÚDAJE O MOŽNÝCH NEP�ÍZNIVÝCH VLIVECH P�ESAHUJÍCÍCH 
STÁTNÍ HRANICE 

Nep�íznivé vlivy p�esahující státní hranice se nep�edpokládají. 



 

OSTRAVA – Retail Point – oznámení EIA 
2008 0154 

Strana 46/51  

D.IV.  OPAT�ENÍ K PREVENCI, VYLOU�ENÍ, SNÍŽENÍ, POP�ÍPAD� 
KOMPENZACI NEP�ÍZNIVÝCH VLIV� NA ŽIVOTNÍ PROST�EDÍ 

Na základ� provedeného posouzení vliv� jsou navržena následující opat�ení pro p�í-
pravu a výstavbu obchodního centra. 

Opat�ení pro p�ípravu zám�ru 

♦ Pro další p�ípravu zám�ru je t�eba provést dopl�kový inženýrsko-geologický pr�zkum, 
atmogeochemický pr�zkum, radonový pr�zkum a korozní pr�zkum. 

 
♦ Je nutno zažádat o povolení zásahu do ochranného pásma lesa, které �iní 50 m od hranice 

lesních pozemk�. 
 
♦ Po vydání územního rozhodnutí bude požádáno o odn�tí plochy cca 6 m2 z pozemk� 

ur�ených k pln�ní funkcí lesa. Jedná o místo napojení nové horkovodní p�ípojky na 
stávající horkovod. Také je nutno vy�ídit povolení ke kácení d�evin na této ploše.  

 
♦ U za�ízení vzduchotechniky a jiných stacionárních zdroj� hluku budou navrženy 

a použity tlumi�e hluku a/nebo další technické prost�edky tak, aby byla hlu�nost t�chto 
za�ízení co nejvíce tlumena. Hluk emitovaný vzduchotechnickými za�ízeními nesmí 
vykazovat tónové složky. VZT jednotky na st�eše budovy musí spl�ovat podmínku, že 
sumární akustický výkon každé z jednotek (sání + výtlak + okolí) nep�ekro�í hodnotu 
uvedenou v následující tabulce: 

 
Tabulka �. 28. -  Stacionární zdroje hluku – prodejní plochy 

Prodejna �. Lwa [dB]) 
1 71,7 
2 73,1 
3 75,9 
4 71,3 
5 71,3 
6 71,3 
7 71,3 
8 70,8 
9 56,0 

 
♦ Doporu�ujeme provést sadové úpravy s výsadbou d�evin na co nejv�tší možné ploše.  
 
♦ P�i návrhu ve�ejného osv�tlení území je t�eba zohlednit sv�telné zne�išt�ní, tzn. 

navrhnout takové typy svítidel, které nevyza�ují sv�tlo mimo prostory, pro které jsou 
funk�n� ur�eny – zejména je nutno vylou�it obt�žování okolních bytových jednotek.  

 
 
Opat�ení pro období výstavby 

♦ P�i stavební �innosti je nutné dodržovat povolené hladiny hluku stanovené v na�ízení 
vlády �. 148/2006 Sb., o ochran� zdraví p�ed nep�íznivými ú�inky hluku a vibrací 
(hygienický limit je 65 dB/A v dob� od 7 do 21 hodin). No�ní provoz na staveništi bude 



 

OSTRAVA – Retail Point – oznámení EIA 
2008 0154 

Strana 47/51  

vylou�en. Pro omezení nep�íznivých vliv� hluku a vibrací na okolí je zhotovitel 
stavebních prací povinen používat p�edevším stroje a mechanizmy v dobrém technickém 
stavu, jejichž hlu�nost nep�ekra�uje hodnoty stanovené v technickém osv�d�ení. 

 
♦ K omezení vzniku druhotné prašnosti p�isp�je �ádné �išt�ní vozidel vyjížd�jících ze 

staveništ�. P�ípadné zne�išt�ní ve�ejných komunikací musí být pravideln� odstra�ováno. 
Vozidla dopravující sypké materiály musí používat k zakrytí nákladu plachty. 

 
♦ V p�ípad�, že bude stavební mechanizace z�stávat v lokalit� v mimopracovní dob�, budou 

pod �ásti stroj�, ze kterých by mohlo dojít k úkap�m paliv �i maziv, umíst�ny záchytné 
vany k zamezení kontaminace zemin t�mito látkami. V p�ípad� úniku technických kapalin 
ze stavebních mechanizm� a nákladních vozidel do p�dy je nutné neprodlen� vyt�žit 
zne�išt�nou zeminu, odvézt na vodohospodá�sky zabezpe�enou plochu a podle rozboru 
odebraných vzork� s ní dále nakládat v souladu s právními p�edpisy. 

 
 
Opat�ení pro období provozu 

Nejsou navržena žádná speciální opat�ení nad rámec požadavk� právních p�edpis� 
v oblasti ochrany životního prost�edí. 

 

D.V.  CHARAKTERISTIKA NEDOSTATK� VE ZNALOSTECH 
A NEUR�ITOSTÍ, KTERÉ SE VYSKYTLY P�I SPECIFIKACI VLIV� 

Významné nedostatky se p�i posuzování vliv� zám�ru nevyskytly. Získané informace, 
které m�li zpracovatelé oznámení EIA k dispozici, byly dosta�ující k posouzení všech vliv� 
zám�ru na životní prost�edí. 

 

�ÁST E. POROVNÁNÍ VARIANT �EŠENÍ ZÁM�RU 

Hodnocený zám�r byl p�edložen k posouzení v jedné variant�, co se tý�e jeho umíst�-
ní, velikosti a dispozi�ního �ešení. Variantn� je v sou�asné fázi p�ípravy zám�ru �ešena 
vzduchotechnika (viz kap. B.II.3). Varianty, které p�icházejí v úvahu, nep�sobí významn� 
rozdíln� na životní prost�edí. 

V p�ípad� nulové varianty by z�stala zájmová plocha po ur�itou dobu nevyužitá, avšak 
vzhledem k jejímu umíst�ní u hlavní komunikace, v sousedství obchodního areálu Tesco 
a vzhledem k územnímu plánu je z�ejmé, že by zde v blízké budoucnosti byl postaven objekt 
obdobného charakteru jako plánované OC. Vlivy na životní prost�edí by pravd�podobn� by-
ly srovnatelné s vlivy popisovaného zám�ru. 

 

 



 

OSTRAVA – Retail Point – oznámení EIA 
2008 0154 

Strana 48/51  

�ÁST F. DOPL�UJÍCÍ ÚDAJE - P�EHLED PODKLAD�, 
ZÁV�R 

F.I.  P�EHLED PODKLAD� 

♦ BALATKA, B., CZUDEK, T. a spol. Typologické �len�ní reliéfu �SR. Brno: 
Geografický ústav �SAV, 1971 

♦ DEMEK, J., QUITT, E., RAUŠER, J. Fyzickogeografické regiony �SR. Brno: 
Geografický ústav �SAV, 1975 

♦ K	ÍŽ, H. Regiony m�lkých podzemních vod v �SR. Brno: Geografický ústav �SAV, 1971 
♦ KV�TO�, V., RETT, T. Normály srážkových úhrn� 1961 – 90 
♦ KV�TO�, V., RETT, T., RYBÁK, M. Pr�m�rná teplota vzduchu za období 1961 - 90. 
�HMÚ, 1999 

♦ MACHÁ�, O. Ostrava Retail Point. Ostrava: OSA projekt s.r.o., 2008  
♦ NE�AS, B. Areál Retail Point Ostrava – Poruba, kapacitní posouzení napojení na 

dopravní sí�. Ostrava: UDI MORAVA s.r.o., 2008 
♦ PELÍŠEK, J., SEKANINOVÁ, D. Pedogenetické asociace �SR. Brno: Geografický ústav 
�SAV, 1975 

♦ QUITT, E. Klimatické oblasti �SR. Brno: Geografický ústav �SAV, 1975 
♦ SUK, V., Ostrava Retail Point - Vliv hluku z výstavby a provozu - Hluková studie. 

Ostrava: RNDr. Vladimír Suk, 2008 
♦ VL�EK, V. Regiony povrchových vod v �SR. Brno: Geografický ústav �SAV, 1971 
♦ VÝTISK, J. Rozptylová studie �.499/08/RS - Posouzení vlivu výstavby obchodního areálu 

Ostrava Retail Point na kvalitu ovzduší. Ostrava: E-expert, spol. s r.o., 2008 
♦ Výzkumný ústav vodohospodá�ský, �eský hydrometerologický ústav. Hydrogeologické 

rajóny �SR, svazek 2 Povodí Moravy a Odry. Brno: Geotest Brno, 1986 
♦ ZOGLOBOSSOU, H. Ostrava – T�ebovice, prodejní centrum AAA – IGP. Inženýrsko-

geologický pr�zkum. Záv�re�ná zpráva. Ostrava: G-Consult, spol. s r.o., 2006 
 
♦ http://geoportal.cenia.cz/ 
♦ http://heis.vuv.cz/ 
♦ http://monumnet.npu.cz/ 
♦ http://nahlizenidokn.cuzk.cz/ 
♦ http://sez.cenia.cz/ 
♦ http://www.geofond.cz/ 
♦ http://www.mapy.cz/ 
♦ http://www.statnisprava.cz/ 
♦ http://www.chmi.cz 
♦ http://www.nature.cz 
aj. 
 

 

F.II.  ZÁV�R 

Oznámení bylo zpracováno ve smyslu §6 zákona �. 100/2001 Sb., o posuzování vliv� 
na životní prost�edí v rozsahu dle p�ílohy �. 3. P�i zpracování oznámení byly popsány všech-
ny požadované charakteristiky a ukazatele vlivu zám�ru na životní prost�edí. P�edložený vý-



 

OSTRAVA – Retail Point – oznámení EIA 
2008 0154 

Strana 49/51  

stup odpovídá úrovni stávajících podklad�, evidenci jiných zájm� na využívání území a jeho 
okolí, a prozkoumanosti základních složek životního prost�edí. 

P�i zpracování oznámení nebyly zjišt�ny skute�nosti prokazující významný negativní 
vliv hodnoceného zám�ru na životní prost�edí. Umíst�ní zám�ru v popsaném rozsahu je 
v dané lokalit� p�ijatelné.  

 

 

�ÁST G. VŠEOBECN� SROZUMITELNÉ SHRNUTÍ NE-
TECHNICKÉHO CHARAKTERU 

Popis zám�ru 

Jedná se o výstavbu nového obchodního centra Ostrava Retail Point, které má být 
umíst�no v t�sné blízkosti stávající Galerie Tesco v Ostrav�-T�ebovicích. Sou�ástí stavby je 
napojení objektu na inženýrské sít� a dopravní infrastrukturu a výstavba nového parkovišt� - 
celkem pro 282 osobních vozidel. 

Jedná se o jednopodlažní objekt s �áste�ným podsklepením a plochou st�echou. Obje-
mové �ešení vychází z tvaru pozemku a v návaznosti na stávající objekt Tesco. 
V podzemním podlaží budou umíst�ny technické místnosti. V prvním nadzemním podlaží se 
nacházejí obchodní jednotky, dozorová místnost ostrahy a sociální za�ízení pro zákazníky. 
Zásobování bude probíhat ze zásobovacího dvora na východní stran� nebo po zásobovací 
lávce vedené po jižní fasád�. Obchodní jednotky jsou p�ístupné z exteriéru a mají samostatn� 
�ešeno zázemí pro zam�stnance.  

Obchodní centrum bude otev�eno denn� od 9.00 do 21.00 hod. P�edpokládá se, že cel-
kem zde bude ve dvousm�nném provozu zam�stnáno p�ibližn� 100 osob. 

P�edpokládaný termín zahájení výstavby je v kv�tnu 2009, p�edpokládaný termín 
ukon�ení výstavby v b�eznu 2010. 

Celková plocha pozemku je p�ibližn� 22 600 m2, z toho: 

- zastav�ná plocha     cca 10 900 m2 
- komunikace, zpevn�né plochy  cca 9 800 m2 
- volné zatravn�né plochy   cca 1 900 m2 

 
Zájmové území je sou�ástí zastav�né �ásti m�sta Ostravy. Na sever a severovýchod od 

zájmové lokality se za pásem zelen� nacházejí odkališt� Dalkia Morava, a.s. a Teplárna T�e-
bovice. Na severovýchod� sousedí budoucí areál se stávajícími objekty garáží. Východn� 
a jihovýchodn� od zájmového území je obytná zástavba na ul. Elektrárenská a nevyužívané 
zahrady. Na jihozápad� ohrani�uje území ulice Opavská (silnice II/479), za kterou se nachází 
obytná zástavba m�stských �ásti Svinov a Poruba (V. obvod). Na západní a severozápadní 
stran� sousedí areál se stávajícím obchodním centrem Tesco T�ebovice a s �erpací stanicí 
pohonných hmot Shell. 

Území plánované výstavby je p�evážn� nezastav�né, nezrekultivované, 
s nezpevn�nými navážkami z p�edešlých etap výstavby v sousední lokalit�. Je porostlé rude-



 

OSTRAVA – Retail Point – oznámení EIA 
2008 0154 

Strana 50/51  

rální vegetací a náletovou zelení. Skrývky kulturních zemin byly provedeny v rámci p�ed-
cházejících etap výstavby v sousední lokalit�. 

Území má mírn� svažitý charakter, leží na rozhraní údolní a hlavní terasy �eky Opavy 
a Odry, nadmo�ská výška zájmového prostoru se pohybuje v rozmezí 218 – 224 m n.m. 

 
Vlivy na obyvatelstvo a na životní prost�edí 

Provedeným posouzením bylo zjišt�no, že zám�r nebude mít významný negativní vliv 
na žádnou složku životního prost�edí v zájmové lokalit� a jejím okolí. V d�sledku o�ekáva-
ného zvýšení dopravy dojde k emisím výfukových plyn� a k emisím hluku, avšak tyto zm�-
ny budou z praktického hlediska nepostižitelné a nem��itelné. Negativní vlivy na ve�ejné 
zdraví se tedy neo�ekávají. B�hem výstavby m�že dojít k p�echodnému narušení psychické 
pohody obyvatel na ulici Elektrárenské – zvýšená prašnost, hluk, pohyb vozidel. Tyto vlivy 
mohou být vhodnými technickými opat�eními významn� sníženy – viz kapitolu D.IV. 

Vlivy na ostatní složky životního prost�edí (klima, podzemní a povrchovou vodu, p�-
du, horninové prost�edí, chrán�né �ásti p�írody) a na kulturní památky se nep�edpokládají. 

Jako pozitivní byly vyhodnoceny vlivy na sociáln� ekonomickou situaci obyvatelstva - 
vytvo�ení nových pracovních míst a rozší�ení nákupních p�íležitostí. Pozitivním vlivem je 
rovn�ž zhodnocení nevyužitého pozemku, v souladu s územním plánem m�sta.  

 

�ÁST H. P�ÍLOHA 

Vyjád�ení k zám�ru z hlediska územn� plánovací dokumentace je uvedeno v p�íloze 
�. 1 p�edkládaného oznámení. 

 
 
 



 

OSTRAVA – Retail Point – oznámení EIA 
2008 0154 

Strana 51/51  

Datum zpracování oznámení: zá�í 2008 
 
 
Zpracovatel oznámení:  RNDr. V�ra TÍŽKOVÁ 

 Baarova 7, 709 00 Ostrava-Mariánské Hory 
 Tel.: 597 430 932, e-mail: tizkova@g-consult.cz 

 
Osv�d�ení o odborné zp�sobilosti dle zákona �NR �.499/1992 Sb. �.j. 3188/487/OPV/93 ze 
dne 8.6.1993 
 
 
�ešitelské pracovišt
: G-Consult, spol.s r.o. 

Trocnovská 794/9, 702 00 Ostrava-P�ívoz 
tel.: 597 430 911, fax: 597 430 955 
e-mail: info@g-consult.cz 

 
 
 
Odborná spolupráce: Ing. Michal DAMEK (�ást C textu) 

G-Consult, spol. s r.o. 
Trocnovská 794/9, 702 00 Ostrava-P�ívoz 
Tel.: 597 430 936, e-mail: damek@g-consult.cz 

 
RNDr. Vladimír SUK (hluk) 

       Kone�ného 1782/13, 710 00 Slezská Ostrava 
       Tel.: 604 750 530 
 
        Ing. Ji�í VÝTISK (ovzduší) 

E-expert, spol. s r.o.,  
Pod�bradova 24, 702 00 Ostrava 
Tel.: 603 755 883, e-expert@e-expert-ostrava.cz 

 
 

Podpis zpracovatele oznámení 
 
 
 

------------------------------------------------- 


